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Идоракунии Њамгироишудаи Захирањои Об (ИЊЗО) ба љумлаи самтњои афзалиятноки идора-

кунии устувори захирањои табиї дар чорчўбаи Дањсолаи байналминалии Об «Об барои њаёт» (солњои 

2005-2015), ки аз љониби СММ эълон гардидааст, дохил мегардад. Татбиќи усулњои ИЊЗО1 раванди 

дарозмуддати такмилёбии низоми ќабули ќарорњо дар сатњњои гуногун мебошад. Яке аз унсурњои 

асосии Идоракунии Њамгироишудаи Захирањои Об ин гузаштан ба тарзи њавзавии истифода ва њифзи 

захирањои об ва хамчунон тањия ва пиёдасозии Наќшањои њавзавї мебошад.

Дастурамали мазкур дар асоси омўзиши таљрибањои љањонї оид ба тањияи чунин наќшањои њавзавї 

омода карда шудааст. Он бар таљрибаи амалии тањияи Наќшаи њавзавии њавзаи Аралу Сирдарё дар 

ќисмати Ќазоќистон ва таљрибањои Гурўњи кории тањияи Наќшаи њавзавии истифода ва њифзи њавзаи 

дарёи Исфара асос ёфтааст. Дар дастурамал ба маќсади муќоиса се сатњи идоракунї оварда шудааст: 

Сатњи байналмилалї, сатњи минтаќавї ва сатњи миллї. Дар баробари маводи назариявї дастурамали 

мазкур дар худ ќисми зиёди василањои амалиеро љой додааст, ки барои тањияи Наќшаи Њавзавї бо 

назардошти усулњои муосир кўмак мерасонанд.

Дастурамали мазкурро метавон дар мавриди тањияи Наќшаи Њавзавї дар сатњњои мухталиф 

ва бар асоси Кодекси оби Чумњурии Тољикистон истифода бурд. Маводи мазкур барои шахсоне, ки 

дар ќабули ќарорњо дар самти банаќшагирї иштирок менамоянд, нињодњои салоњиятдори давлатї, 

истифодабарандагони мухталифи об ва њамчунон барои тамоми љонибњои дигари алоќаманд пешбинї 

карда шудааст. 

Тањияи Дастурамали мазкур бо дастгирии Иттињоди Аврупо дар чорчўбаи татбиќи лоињањои 

«Дастгирии ташкилотњои хољагии об ва њавзањои Осиёи Миёна (WMBOCA)» тавассути барномаи 

«Идоракунии фаромарзии захирањои оби ОМ», љамъияти олмонии њамкории байналмилалї (GIZ) дар 

њамшарики бо маркази минтаќавии муњити зистии Осиёи Миёна амалї гардидааст.

1 Идоракунии њамгироишудаи захирањои об – низоми идоракуние мебошад, ки бар баќайдгирии амалиёти муштараки манбаъњои 
обї (обњои сатњи заминї, зерзаминї ва баргаштї), заминї, њамчунон дигар манбаъњои табиии марбут ба онњо дар мањдудањои муайяни 
љуѓрофї, ки ба манфиатњои соњањо ва дараљањои гуногуни истифодаи об ва истифодаи манбаъњои табиие, ки онњоро ба раванди ќабули 
ќарорњо, сармоягузорї, њифз ва рушди манбаъњои об дар самти рушди устувори љомеа ва њифзи муњити зист (Кодекси оби Љумњурии 
Тољикистон, соли 2000 ва бо таѓйироти воридгашта дар таърихи 16.04.2012, № 821) равона менамоянд, асос ёфтааст.

Пешгуфтор

Дастурамал доир ба тањияи Наќшаи Њавзавии истифода ва њифзи захирањои об дар Љумњурии Тољикистон
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Муќаддима

Таљрибаи љањонї оид ба љорї наму-
дани усулњои ИЊЗО 

Мафњуми «Идоракунии Њамгироишудаи 
Захирањои Об (ИЊЗО)» дар соли 1992 дар 
Конфронси Байналмилалии об ва муњити зист 
дар Дублин пешнињод гардида, дар конфронси 
Рио-де-Жанейро ба «Рўзномаи кори 21» ворид 
карда шуда буд. 

Њадафи аслии ИЊЗО, тибќи Рўзномаи 
кории 21, ин ќонеъ гардонидани эњтиёљот ба оби 
ширин дар тамоми кишварњо дар самти рушди 
устувори онњо мебошад. ИЊЗО њамчун як раванд 
мањсуб гардида, дар њар як мавриди мушаххас 
хусусиятњои хосси худро доро мебошад.

Асоси идоракунии њамгироишудаи 
захирањои об ин эътироф намудани 
вобастагии мутаќобилаи тамоми намудњои 
истифодабарандагони об мебошад. Дар зимни 
чунин бархўрди њалли масъала оид ба таќсим 
ва идорасозии захирањои об таъсироти њар яке 
аз намудњои истифода аз об ба љониби дигар ба 
таври муштарак аз љониби тамоми тарафњои 
алоќаманд ќабул карад мешаванд. Дар ин маврид 
њадафу маќсадњои иљтимої-иќтисодии рушди 
њавзањо бањри ба даст овардани рушду тавсияи 
устувор ба назар гирифта мешаванд. 

Њамин тариќ, њадафи аслии ИЊЗО –ин 
идоракунї ва рушди устувори захирањои об дар 
тамоми зинањо мебошад. 

Усулу принсипњои асосии идоракунии 
њамгироишудаи захирањои об (боз тавре ки онро 
усулњои Дублин низ меноманд) пойдеворе барои 
ислоњоти минбаъдаи хољагињои об дар бисёре аз 
кишварњо гардидаанд:

• Усули 1 –Оби ширин – манбаъи 
адошаванда ва осебпазири муњим барои 
баќои њаёт, рушд ва муњити зист;

• Усули 2 – Рушд ва идоракунии хољагии 
об бояд бар равиш ва шеваи комил ва 
фарогире асос ёфта бошад, ки тамоми 
истифодабарандагон, кормандони 
ташкилотњо ва шахсони марбут ба 
наќшакашї ва тарњрезиро, ки ќарорњои 
сиёсиро дар тамоми сатњњо ќабул 
менамоянд, ба худ љалб намояд;

• Усули 3 – Занон дар таъмин, идоракунї 
ва њифзи захирањои об наќши калидиро 
иљро менамоянд;

• Усули 4 – Об дар тамоми шаклњои 
раќобатии истифодаи худ арзиши 
иќтисодиро доро мебошад ва бояд 
њамчун мањсули иќтисодї ва њамчунон 
мањсули иљтимої эътироф карда шавад.

Бар асоси Усулњои Дублин аз љониби 
Иттињоди Аврупо дар соли 2000 Дастурамал 
(Директиваи) Чорчўбаии Об тањия карда шуда 
буд, ки он дар соњаи сиёсати оби ИА санади 
калидї ва асосї гардид. 

Дастурамали Чорчўбаии мазкур намунаи 
равшани љорї намудани усулњои ИЊЗО дар 
масъалаи наќшагирии њавзавї мебошад. 
Њадафњои ин Дастурамал аз бартарафсозии 
зуњуроти бадшавии минбаъдаи сифати об, 
њимоя ва бењтарсозии вазъи обњо дар низомњои 
экологї ва масоњатњои ба онњо марбути обу 
ботлоќзорњо, пешбурди истифодаи устувори 
истифодаи об, њамчунон ба танзим даровардани 
равандњои марбут ба пешгирї намудани обхезї 
ва хушксолињо иборат мебошанд. 

Тибќи Дастурамали мазкур њар як аз 
кишварњои аъзои ИА бояд объектњои обии худро 
муайян ва онњоро ба њавзањои дарёњои марбут 
бар асоси њавзањои обљамъкунии гидрологї 
мансуб гардонад. Дар њар як њавза бояд як 
нињоди босалоњияти масъул бар тањияи Наќшаи 
идорасозии њавзаи дарёи муайян ташкил карда 
шавад. Яке аз унсурњои муњимми ин дастурамал 
ин љалб намудани ањли љомеа ва љонибњои 
дахлдор ба раванди идоракунї мебошад.

Унсурњои дар боло зикр гардидаи 
Дастурамали Чорчўбаии Об, асосест барои љорї 
намудани банаќшагирии њавзавии ИЊЗО, ки бар 
пояи дастурамали мазкур ќарор гирифтааст.

Љорї намудани усулњои ИЊЗО дар 
сатњи минтаќавї

Дар кишварњои Осиёи Миёна дар даврони 
шўравї сиёсатро дар соњаи идорасозии захирањои 
об (сиёсати соњаи об) давлат муайян менамуд. 
Ба таври мунтазам наќшањои шомили генералии 
истифода ва њифзи захирањои об (НШИЊЗО) 
тартиб дода мешуданд.. 

Баъди фурўпошии Иттињоди Шўравї 
низомњои идорасозии захирањои об дар њар яке 
аз кишварњои Осиёи Миёна таѓйироти муайянеро 
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Муќаддима

Љадвали 1.
Муќоисаи хусусиятњои асосии НШИЊЗО ва Наќшањои Њавзавї

Банаќшагирии њавзавї Тарњу схемањои комплексї

Миќёс ва равиши идораку-
нии захирањои об 

Иштироки љонибњои дахл-
дор 

Ќарорњои фаннї-техни  кї 
дар муќоиса бо лоињањои 
институтсионалї 

Љанбањои муњит зистї-
экологии ИЗО 

Љанбањои молиявї/
иќтисодї 

Њавзањо, зерњавзањои њаљман ва ми-
ќёсан мухталиф. Асосан ИЗО ѓайри 
мутаммарказонидашуда мебошанд

Иштирок дар тањияи наќша 

Њарду равия-вариант дар шакли 
баробар пешнињод мегарданд

Афзалиятњо

Тафсилот дар сатњи њар яке аз 
чорабинињо, манбаъњои мухтали-
фи маблаѓгузорї, васила ва меха-
низмњои иќтисодї

Њавзањои дарёии миллї, асосї. 
Идоракунии давлатї, ИЗО марка-
зонидашуда

Иттилоърасонї дар хусуси 
унсурњо тарњ ва схема

Ќарорњои фаннї-техникї барта-
рият доранд 

Дар баробари дигар бахшњо 
барасї мегарданд

Маблаѓгузории ягона барои та-
моми чорабинињо, асосан, маб-
лаѓгузории давлатї, пардохтњо 
барои ифлоссозии муњити зист-я ке 
аз механизмњои молиявї

аз сар гузарониданд. Бо вуљуди ин дар онњо 
аломатњои монанде вуљуд доранд, ки метавонанд 
ба истифодаи ѓайрисамараноки захирањои об 
оварда расонанд. Идорасозї бар асоси таќсимоти 
маъмурї ба вазъи бартар гузоштани манфиатњои 
мањаллї ва на манфиатњои рушд додани 
тамоми њавза сабаб мегардад. Банаќшагирї 
аз љониби муассисањои алоњида амалї гашта, 
дар љараёни он љонибњои гуногуни дахлдор на 
њамеша имкони иштирок дар раванди ќабули 
ќарорњоро пайдо менамоянд, гарчанде ки 
масъалаи имконияти иштирок дар санадњои 
ќонунии марбут ба оби кишварњои Осиёи Миёна 
сабт карда шудааст. Чунин бархўрд имкон 
намедињад, ки манфиатњои тамоми љонибњо ба 
назар гирифта шавад ва ин ба иљро нагардидани 
ўњдадорињои зарурї, талафёбии об бо сабабњои 
набуди њамоњангї дар амалиёт ва ё ба низоъњо 
оварда мерасонад. Масъалањои њифзи муњити 
зист дар чунин вазъ дуюмдараља њисоб шуда, 
аксаран, њалли худро намеёбанд. 

Аён аст, ки љорї шудани усулњои ИЊЗО 
барои њалли масъалањои дар боло зикр гардида 
равона гаштаанд ва онњо имкон медињанд, ки 
шароити муайяне барои идоракунии самараноки 
захирањои об фароњам оварда шавад. 

Бартарияти аз њама муњимми ИЊЗО ин 
амал намудани механизми њамоњангсозии 
байниидоравї тавассути ташкил намудани 
шўроњои њавзавї ва ё гурўњњои њамоњангсозї 

мањсуб мегардад. Чунин равиш имкон медињад, 
ки њамоњангии том ва њамгироии амалњои 
муштарак дар тамоми сатњњои ањроми идорасозї 
ба даст оварда шавад. 

Усули якуми ИЊЗО – идорасозии сатњи 
њавзавї бар асоси њудудњои гидрографї худ 
кафолати таъмини устувор ва баробарњуќуќи 
об новобаста ба мавќеи љойгиршавии 
истифодабарандаи об (дар болооб ва ё поёноб) 
мебошад.

Иштироки васеи ањли љомеа дар раванди 
банаќшагирї, аз љумла тавассути машваратњо 
бо ањли љомеа, имкон медињад, ки манфиатњои 
тамоми истифодабарандагони об ба инобат 
гирифта шаванд. Диќќати махсус ба шаклдињии 
аќидаи ањли љомеа дар хусуси зарурати њифзи 
захирањои об ва эљод намудани њавасмандї ва 
раѓбат дар онњо оид ба баланд бардоштани 
самаранокї ва њосилнокии истифодаи об равона 
карда мешавад.

Дар айни замон кишварњои Осиёи Миёна 
аз истифодаи НШИЊЗО дар масъалањои 
банаќшагирии рушди минтаќањо њанўз даст 
накашидаанд. Ба њар њол, њамзамон вуљуд 
доштани НШИЊЗО ва Наќшањои Њавзавї асоси 
воќеї дорад, чун дар байни усулу равишњои 
тањия ва мазмуни санадњои мазкур тафовутњои 
муайяне љой доранд. Дар поён дар зимни 
Љадвали 1 муќоисаи хусусиятњои асосии байни 
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НШИЊЗО ва Наќшањои Њавзавї нишон дода 
шудааст.

Тавре ки аз љадвал бармеояд, дар њавза 
мављуд будани НШИЊЗО-и тањияшуда 
барои тартиб додани Наќшаи Њавзавї 
монеа намебошад. Наќшаи Њавзавї як 
сандаи «зиндатаре» мебошад, ки метавонад 
бар тадќиќотњо ва њисобу китобњои дар 
НШИЊЗО љой додашуда асос ёфта бошад. 
Дар шароити кишварњои Осиёи Миёна, дар 
љое ки маблаѓгузорї аз њисоби буљети давлат 
мањдуд мебошад, Наќшањои Њавзавї аз њисоби 
имконияти ѓайри марказонидани маблаѓгузорї 
ва љўстани захирањои нав ба маќсади татбиќсозї 
бештар ќобили ќабул мебошанд. 

Љорї намудани усулњои ИЊЗО дар 
сатњи миллї

Тибќи Кодекси Об идоракунии давлатї 
дар соњаи истифода ва њифзи об бар усулњои 
идоракунии њавзавї, сарњадї ва маъмуриву 
территориявї асос ёфта аз љониби Њукумати 
Љумњурии Тољикистон, маќомоти иљроияи 
њукумати мањаллї ва њамчунон маќомоти 
салоњиятдори давлатї оид ба танзими истифода 
ва њифзи захирањои об, дар мутобиќат ба 
ќонунгузорї, амалї карда мешавад. Вале 
то имрўз идоракунии захирањои об танњо аз 
рўи усул-принсипи идоракунии маъмурї-
территориявї амалї карда мешавад. Чунин 
усули идоракунї ба мо њмчун мероси даврони 
шўравї боќї мондааст. Баъди истиќлолияти 
Тољикистон чунин тарзи идоракунї дуруст 
будани худро исбот карда натавонист, аз 
љумла тадриљан низомњои обёрисозї аз кор 
монда ќарзњои хољагињои фермерї дар назди 
таъминкунандагони об афзудааст ва љониби охир 
бошад худ дар назди таъминкунандагони нерўи 
барќ ќарздор гаштааст. 

Њанўз дар моњи марти соли 2006 Њукумати 
Љумњурии Тољикистон бар асоси Фармони 
Президент тањти № 1713 ба татбиќсозии 
Стратегияи ислоњоти давлатии маъмурї шурўъ 
намуд. Њадафи ин стратегия дар эљод намудани 
низоми устувори институтсионалї, ки ба 
рушди усулњои нав дар самти њалї масъалањои 
идоракунї, ки бар рўи рушди иљтимої-иќтисодии 
кишвар таъсир доранд, иборат мебошад. 
Стратегияи мазкур ба баланд бардоштани 
самаранокии идоракунї, бењтар намудани 
идоракунии давлатї тибќи усулњои иќтисоди 
бозорї тавассути хадамоти муосир ва касбии 

давлатї равона гардидааст. Дар робита бо ин 
дар соли 2011 бо кўмаки молиявии Иттињоди 
Аврупо дар Тољикистон тањияи стратегияи 
ислоњоти соњаи об дар Тољикистон шурўъ гардид. 
Стратегияи пешнињод гардида бояд ба усулу 
принсипњои дар боло зикр гардида мутобиќат 
намояд. 

Ислоњоти соњаи об ба эљоди тањкурсї 
барои истифодаи равишњои идоракунии 
Њамгироишудаи захирањои об (ИЊЗО) дар 
Тољикистон бар асоси ѓайри мутамарказсозї ва 
вогузор намудани ќисмате аз хизматрасонињо дар 
раванди таќсим намудани масъулиятњо дар байни 
Њукумати Љумњурии Тољикистон ва љомеаи 
шањрвандї ба таври умум, равона карда шудааст. 
Ислоњоти пешнињод гардида бар усулњои аз 
тарафи умум ќабул гардидаи танзимкунандаи 
ИЊЗО асос ёфта ба бањисобгирии манфиатњои 
иљтимої, иќтисодї ва экологї тавассути 
идоракунии устувор мутавозин ва рушд додани 
захирањои об равона гардидааст. 

Ба ин маќсад дар соли 2012 ба Кодекси 
Об як боби пурраи иловагї оид ба идоракунии 
њавзавии истифода ва њифзи захирањои об ворид 
карда шуда буд. Ин чунин маъно дорад, ки тибќи 
Кодекси мазкур идоракунии захирањои об дар 
Тољикистон ба идоракунии њавзавии захирањои 
об бар асоси усулу принсипњои ИЊЗО дар 
њудудњои алоњидаи љуѓрофї ва бо дарназардошти 
манфиатњои тамоми истифодабарандагони об 
мегузарад. Аз љумла њудудњои обтаќсимкунии 
њавзањои дарёњои бузург минтаќањои 
банаќшагирї ва идорасозии захирањои обро 
муайян хоњанд намуд.

Ба њама маълум аст, ки идоракунии њавзавии 
захирањои об бидуни Наќшаи њавзавї ѓайри 
имкон аст. Аз ин рў дар Кодекс омадааст, ки 
тарњи Наќшањои њавзавии истифода ва њифзи 
захирањои об барои њавзањои алоњида аз љониби 
ташкилотњои њавзавии захирањои об ва бо 
дар назардошти ИЊЗО ва инчунин бар асоси 
стратегияи Миллии об тањия карда мешавад.

Дар зимн бояд ќайд намуд, ки стратегияи 
Миллии об, ки аз наќшањои кўтоњмуддат, 
миёнмуддат ва дарозмуддати истифода ва њифзи 
захирањои об дар њудудњои муайяни њавза иборат 
мебошад, аз љониби маќомоти ваколатдори 
давлатї оид ба танзими истифода ва њифзи 
захирањои об бо љалб намудани дигар маќомоти 
дахлдор тањия карда мешавад. Дар ќадами баъдї 
стратегия дар шўрои Миллии об баррасї гардида 
аз љониби Њукумати Љумњурии Тољикистон 
тасдиќ карда мешавад. 
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Муќаддима

Пешнависи наќшањои њавзавии истифода ва 
њифзи захирањои об дар навбати худ дар шўрои 
Њавзвии об тибќи тартиботи муќарраргардида 
баррасї ва барои тасдиќ ба шўрои Миллии об 
пешнињод карда мешаванд.

Њамин тариќ, нуќтањои дар боло зикр 
гардида имкон медињад изњор намоем, ки 
ќонунгузории оби ЉТ ба таври кофї ва муфассал 
салоњиятњои асосии маќомот оид ба идоракунии 
захирањои обро, аз нуќтаи назари идоракунї ва 
банаќшагирии њавзавї муайян намудааст ва аз 
љониби мо танњо дар амал татбиќ намудани онњо 
боќї мемонад. 

Равишњои консептуалї ва 
методологї дар самти тањия ва татбиќи  
Наќшањои Њавзавї

Дар таљрибаи љањонї равишњои 
методологии бешуморе мављуд мебошанд, ки 
ба њангоми тањияи наќшањои њавзавї аз онњо 
истифода бурда мешавад. Дар поён якчанд 
намунањои чунин усулу равишњо, ки дар 
хољагињои об таљриба шудаанд ва дар дараљаи 
муайян метавон аз онњо дар тањияи наќшањои 
Њавзавї истифода намуд, оварда шудаанд.

Барои мисол, њадафи аслии низоми арзёбї 
оид ба назорат ва мониторинги фаромарзї2 ин 
муайянсозї ва тањияи вариантњои стратегии 
бењтарин ва оптималии банаќшагирии њавзавї 
бо дарназардошти рушди сиёсї, иљтимої-
иќтисодї ва экологии њавза мебошад. Усули 
принсипалии аслї ин муайянсозии чорабинињои 
пешнињодшудаи барои љонибњо мутаќобилан 
манфиатнок мебошад. Васила ва механизми 
методологии мазкур, одатан, аз љониби 
ташкилотњои њавзавии муштарак ба маќсади 
омўзиши масъалањои доѓ ва интихоби ќарорњои 
оптималї мавриди истифода ќарор мегирад. 
Ќолаби аслї ва ё матритса аз чор омили рушд 
ва се манбаъи захирањои об иборат мебошад. 
Бояд ќайд намуд, ки метавон омилњои рушдро 
бо дарназардошти њар як мавриди хос метавон 
илова намуд.

Боз ба сифати як мисоли дигар метавонад 
Арзёбии стратегии экологї (АСЭ)3 – яке аз 

2 Phillips, D.J.H., Allan, J.A., Claassen, M., Granit, J., J?gerskog, 
A., Kistin, E., Patrick, M., and Turton A. (2008).The TWO Analysis: 
Introducing a Methodology for the Transboundary Waters Opportunity 
Analysis. Report 23. Stockholm International Water Institute (SIWI): 
Stockholm, Sweden.

3 SEA – Strategic Environmental Assessment. World Bank 
(2009). Strategic Environmental Assessment-Improving Water Resources 
Governance and Decision Making: Case Studies, Paper No. 116., 
Washington, DC, USA.

василањои асосие, ки чї дар марњилаи тањлил ва 
љалбсозии тамоми љонибњои дахлдор ва чї дар 
марњилаи банаќшагирї истифода бурда мешавад, 
хизмат намояд. АСЭ барои муайянсозии 
љанбањои афзалиятноки экологии фаъолияти 
мавриди назар ва њалли онњо равона карда 
шудааст. 

Арзёбии мазкур имкон медињад, ки васила 
ва механизмњои мухталиф, ба мисли тањлили 
раванду стсенарияњои рушди њавза, арзёбии 
хатарпазирињо, шабењсозї ва ё моделсозию 
пешгўии оќибатњои эњтимолии экологї ва 
њамчунон њисобњои иќтисодї барои муайян 
намудани тадбирњои оптималї истифода бурда 
шаванд. АСЭ асосан дар љараёни тањияи наќшаи 
њавзавї барои муайянсозии масъалањои мубрам 
ва доѓи дорои хусусияти экологї ва баррасии 
тадбирњои оптималии пешгирикунанда истифода 
бурда мешавад. 

Њар яке аз равишу шевањои методологии 
истифодашаванда барои маќсадњои махсусе 
равона карда шуда, унсурњо аз дохили усулњои 
гуногун метавонанд ба таври њамзамон истифода 
бурда шаванд. 

Асоси Дастурамали мазкурро Консепсияи 
банаќшагирии њавзавї4, ки дар доираи лоињањои 
Барномаи «Дастгирии ташкилотњои хољагии 
об ва ташкилотњои њавзавї дар Осиёи Миёна» 
(WMBOCA)5 тањия гардида ва аз љониби 
Иттињоди Аврупо маблаѓгузорї карда мешавад, 
ташкил медињад. 

Консепсияи мазкур бар дастурамали 
чорчўбавии Иттињоди Аврупо оид ба соњаи об 
асос ёфта, дар худ як ќатор усулу принсипњоеро, 
ки дар равишњои методологии дигар истифода 
гардидаанд ва дар боло шарњи онњо оварда шуда 
буд, дар бар мегирад. Њамин тариќ, ба њангоми 
тањияи Наќшаи Њавзавї њамчун воњиди аслї 
њавзаи гидрографии љоришавии об гирифта 
мешавад. Манбаъњои аслї арзёбии шомилу 
комплексї ва тањлили вазъи кунунии њавза 
мањсуб мегарданд. Диќќати махсус ба љалби 
љонибњои дахлдор ва ањли љомеа ба раванди 
банаќшагирии њавза дода мешавад.

4 Санади мазкурро метавон аз тариќи барномаи Интернет 
пайдо намуд: http://www.waterca.org/resources/reports.

5 Тадбирњои аз љониби Иттињодияи Аврупо маблаѓгузорї 
шаванда «Дастгирии ташкилотњои хољагии об ва ташкилотњои 
њавзавї дар Осиёи Миёна (WMBOCA)» дар љараёни марњилаи 
дуюми барномаи GIZ «Идоракунии фаромарзии захирањои оби 
Осиёи Миёна», ки дар минтаќа тибќи супориши Вазорати Умури 
Хориљии Олмон амалї мегардад, татбиќ карда мешаванд.
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1.1. Ташкилотњои њавзавии мав-
људа-бартарият ва норасоињои онњо

1.1.1 Таљрибаи љањонї

Яке аз усул ваё принсипњои асосии љорї 
намудани ИЊЗО ва банаќшагирии њавзавї ин 
эљод намудани як сохтори ташкилии муайяне 
мебошад, ки тавассути он наќшањои њавзавї 
тањия ва амалї карда мешаванд. 

Дар љањон як ќатор шаклњои мухталифи 
ин гуна сохторњои институтсионалї вуљуд 
доранд. Дар баъзе мавридњо инњо ташкилотњои 
ѓайрирасмие мебошанд, ки аз маќомоти 
машваратї иборат мебошанд ва дар мавридњои 
дигар онњо ташкилотњои расмии њавзавї 
мебошанд. Ба таври куллї 8 намуди ташкилотњо 
мављуд мебошанд. 

Боби 1. Идоракунї дар сатњи њавза ва наќши ташкилотњои 
њавзавї дар тањия ва татбиќи наќшањои њавзавї

Љадвали 2. 
Намуди ташкилотњои њавзавї (манбаъ Hooper 2006)*

Хусусиятњои сохторї ва вазифањои функсионалїНамуди 
ташкилотњои њавзавї

Намуди 1: Кумита

Намуди 2: Ташкилоти 
хољагии об

Намуди 3: Ассотсиатсия

Намуди 4: Комиссия

Намуди 5: Шўро

Намуди 6: Корпоратсия/ 
Љамъияти сањњомї

Намуди 7: Трибунал /
арбитраж

Намуди 8: Федератсия

Нињоди машваратї-маслињатї, ки аз гурўњи намояндагони кишварњое, 
ки ба кумита аъзо мебошанд, иборат мебошанд. Вазифањои функсионалї: 
тањияи усулу принсипњои умумї ва баррасии масъалањои дорои характери 
умумї ва ё аз рўи мавзўи мушаххаси њавза. Њайати кормандони кумита дар 
назар гирифта нашудааст. 

Маќоми ваколатдор барои иљрои тамоми корњои њавза. Ќарорњои он 
барои иљро аз тарафи маќомоти њууматии кишварњо њатмї мебошанд. 
Њайати кормандони доимамалкунандаи ташкилот дар назар гирифта шу-
дааст. 

Ташкилоти љамъиятї мањсуб мешавад. Вазифањои функсионалї: 
иттилоърасонї ва огоњсозї оид ба масъалањои њавзавии дорои характери 
умумї. 

Маќоми ваколатдор, аъзоён аз љониби тарафњои иштирокчї намоянда 
гардидаанд. Вазифањои функсионалї: иљро, њамоњангсозї ва мониторин-
ги тамоми корњои њавза ва њамчунон иљрои ўњдадорињои кишварњо тибќи 
созишномањои байналмилалї. Бо доштани њайати кормандон ва котиботи 
фаннї-техникї.

Гурўњи намояндагони љонибњои дахлдор – байнисоњавї бо љалб наму-
дани ањли љомеа. Вазифањои функсионалї: баррасї ва њамоњангсозии 
масъалањои мубрами њавза, тахияи наќшањои њавза ва мониторингу назо-
рати иљро. Одатан дар сатњи зерњавзањо ва ё минтаќањои гидрографї таш-
кил карда мешаванд. Ба њангоми мављуд будани маблаѓгузорї метавонад 
котибот дошта бошад. 

Шахси њуќуќї барои иљрои тамоми корњо дар њавза бар асоси тиљорї

Маќоми судї оид ба масъалањои идорасозии њавза. Вазифањои 
функсионалї: њалли масъалањои бањсталаби байни истифодабарандагон ва 
истеъмолкунандагони об.

Иттињоди намояндагони мухталифи љонибњои дахлдор ба маќсади 
њамоњангсозии мавќеъњо, тањияи наќшањои њавзавї, иљро ва мониторинги 
корњо, мубодилаи иттилоот ва пешбарии таљрибањои пешќадам.

* Hooper, B (2006) Key performance indicators of river basin management. Alexandria, VA: Institute for Water Resources, US Army Corps of 
Engineers.



11

Дар њоли њозир дар љањон њудуди 110 
ташкилоти њавзавии дарёї мављуд мебошад, ки 
аз љумлаи онњо 68 адади онњо байналмилали/
фаромарзї мебошанд6. Ташкилотњои њавзавї аз 
љињати сохтор ва вазифањои функсионалї аз њам 
фарќ мекунанд. 

6 GWP & INBO 2009 A handbook  for Intergrated Water 
Resources Management in Basins. Report of the Global Water 
Partnership and the International Network of Basin Organizations. 
Elanders Publishers, Sweden.

Намудњои аз њама бештар пањн гардидаи 
ташкилотњои њавзавї и Кумитањо, Комиссияњо, 
ташкилотњои хољагии об ва Шўроњо мебошанд. 

Њар яке аз намудњои зикргардида 
хусусиятњои худро дошта барои фаъолият дар 
шароитњои махсус мутобиќ мебошад. Дар як 

Банаќшагирии стратегї ва идоракунии 
њавзаи дарёи Колорадо, ИМА

Њавзаи дарёи Колорадо яке  аз 
њавзањои гуногунљанбаи Амрикои 
Шимолї мебошад, ки  масоњаташ 629 
000 км?, ва тўли дарё бошад 2330 км-
ро ташкил медињад. Дарё аз кўњњои 
харсангї, ки баландиашон то ба 4300 
м мерасад маншаъ гирифта, сипас аз 
ќаламрави Мексика љорї гардида ба 
халиљи Калифорния рехта, делтаеро ба 
вуљуд меорад. 
Тамоми њавзаи Колорадо ба њафт 

минтаќаи калон таќсим мешавад, ки аз 
зерњавзањои бузург ташкил ёфтаанд. Бар 
њар яке аз њафт минтаќа консепсияњо, 
ќоидањо ва тартиботи муносиби 
идоракунї тањия карда шудааст.Идо-
ракунии ин њавзаи бузург сохтори махсуси њавзавиро таќозо менамояд ва тањияи Наќшањои 
Њавзавии он бошад-риояи ќоидањои муайянро. 
Дар тамоми ќаламрави њавза 9 Шўрои Минтаќавї ташкил карда шудааст, ки бо њамкории 

танготанг бо маъмуриятњои ноњияњо ва идорањои масъули давлатї амал менамоянд. Њар як 
Шўрои Минтаќавї њаќќи ќабули ќарорњо доир ба љорї намудани меъёрњо-стандартњо, додани 
иљозатномањо барои партоби обњои фозилї, назорати риояи он иљозатномањо ва њамчунон 
ќабули амалиёти мувофиќро дар њолати риоя нагардидани онњоро, доранд.
Њар як Шўрои Минтаќавї оид ба масъалањои сифати оби њавзаи дарёи Колорадо торна-

мо-вебсайти махсуси худро дорад, ки дар сањифањои он њар як љониби дахлдор метавонад ба 
иттилооти махсус оид ба параметрњои мухталифи сифати об дастрасї пайдо намояд. 
Барои тамоми њавзаи дарёи Колорадо Наќшаи Њавзавии расмї вуљуд надорад. Вале аз 

љониби њар як Шўрои Минтаќавї «Наќшаи Стратегї» оид ба идоракунии сифати об дар њавза, 
ки дар доираи он ибтикорот оид ба идоракунии обтаќсимкунихои дарёи Колорадо тарњрезї 
мегардад, тањия карда мешавад.   
Усули аслии тањияи наќшањои стратегї аз амалї намудани идоракунии њамгироишудаи 

захирањои табии мутавозин бо манфиатњои иќтисодї ва дигар манфиатњо иборат мебошад.
Њамин тарз, идоракунии њавзавї дар њавзаи Колорадо як раванди шомил ва комплексие 

мебошад, ки дар худ назорат, мониторинг, муайянсозии масъалањои афзалиятноки захирањои 
об дар зерњавзањо ва минтаќањо, тањияи њадафњои стратегї ва амалисозии чорабинињо оид ба 
масъалањои мушаххаси мавзўиро љой додааст.
Вале бояд ќайд намуд, ки дар њавзаи дарёи Колорадо ташкилотњои мушаххаси њавзавї, 

ба истиснои Шўроњои дар боло зикр гардида, таъсис дода нашудаанд.  Ташкилотњои асосии 
масъул ин идорањои маъмурие мебошанд, ки дар њамкории зич бо Агентии њифзи муњити зисти 
њар як иёлат (штат) амал менамоянд.

Боби 1. Идоракунї дар сатњи њавза ва наќши ташкилотњои њавзавї дар тањия ва татбиќи наќшањои њавзавї
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њавзаи об метавонанд ташкилотњои мухталифи 
њавзавї вобаста ба функсияњо ва дараљаи 
идоракунї созмон дода шаванд. 

Яке аз чунин мисолњо метавонад њавзаи 
дарёи Колорадо дар ИМА бошад, ки дар он 
љо Шўроњо оид ба назорат аз болои сифати об 
ташкил шуда ва амал менамоянд.

1.1.2. Таљрибаи Осиёи Миёна

Бо вуљуди он ки дар Осиёи Миёна 
ташкилотњои њавзавї вуљуд доранд, онњо асосан 
ба таќсим намудани захирањои об равона шуда, 
масъалањои идоракунии њавзаро ба таври кулл 
баррасї наменамоянд. Ташкилотњои њавзавие, 
ки тавонанд усулњои ИЊЗО ва банаќшагирии 
њавзавиро љорї намоянд њанўз каманд. Вале 
аллакай як ќатор мисолњои ташкил шудани 
чунин ташкилотњо вуљуд дорад. Шакли 
ташкилотњо гуногун мебошанд ва сатњњои 
мухталифро дар бар гирифта метавонанд ба 
сифати моделњо барои дар оянда дар минтаќа 
пањн намудан хизмат намоянд. 

Ба сифати мисоли аввал метавон Иттифоќи 
истифодабарандагони каналро (ИИК)-ро ном 
бурд, ки дар води Фарѓона дар доираи лоињаи 
ИЊЗО-Фарѓона7 ташкил шуда буд. 

Ба сифати алтернатив дар рў ба рўи сохтори 
мављудаи ташкилии идорасозии каналњои пилотї 
аз рўи принсипњои маъмурї-минтаќавї ба 
њангоми гузариш ба ИЊЗО як нињоди љамъиятї 
бо зербахшњои сохторї ташкил карда шуда 
буд. Дар ибтидо чунин ба наќша гирифта шуда 
буд, ки он бояд танњо нињоди љамъиятї бошад, 
вале чунин бархўрд сабаби пайдо гардидани 
як ќатор масъалањо гардид. Дар робита бо ин, 
тибќи муќаррароти ќонунї, ИИК –и каналњои 
таљрибавї-пилотї вазъи шахси њуќуќиро дарёфт 
намуд. 

Сохтори ташкилии ИИК ба тарзи зерин 
пешнињод гардидааст: 

• Маљлиси умумии ИИК – маќоми олии 
ИИК;

• Шўрои ИИК (собиќ ВКК) – маќоми 
иљроии ИИК;

• Раёсати Шўрои ИИК –маќоми кори 
масъул бар фаъолияти љории Шўрои 
ИИК.

ИИК як намунаи њалли масъалањои 
таќсими об бар асоси љалби тамоми љонибњои 
дахлдор мебошад. Ба њайати ИИК намояндагон 

7 Торнамои лоињаи «Идоракунии Њамгироишудаи Захирањои 
Оби води Фарѓона» http://iwrm.icwc-aral.uz/

истифодабарандагони об, ташкилотњои хољагии 
об, маќомоти њокимияти мањаллї ва дигар 
љонибњои дахлдор дар истифодаи захирањои об 
дохил мегарданд. 

Дар Љумњурии Тољикистон дар доираи 
лоињаи ИЊЗО Фарѓона дар шимоли мамлакат 
ИИК Хољабоќирѓон ташкил карда шуда буд. 
Вале бо хотима ёфтани фаъолияти лоиња 
шўрои мазкур ба таври бояду шояд фаъолият 
наменамояд. Дар робита бо ин таъсис додани 
ташкилотњои љамъиятї оид ба идоракунї ва 
истифодаи захирањои об бояд заминаи ќонунї 
дошта бошанд.

Ба масъалаи таъсиси ташкилотњои Њавзавї 
дар Ќазоќистон диќќати зиёд дода мешавад. 
Дар давоми солњои 2006-2007 дар он љо 8 адад 
Шўроњои Њавзавї аз рўи шумораи њавзањои 
бузурги гидрографї таъсис дода шуда ва амал 
менамоянд. 

Шўроњои Њавзавї масъалањои мубрами 
соњаи истифода ва њифзи захирањои об, таъмини 
об ва тањвили самти љараёни обро баррасї 
менамоянд. Ташкили фаъолияти Шўроњои 
Њавзавї бар дўши раёсатњои њавзавї вогузор 
карда мешавад.

Ба њайати Шўроњои Њавзавии Ќазоќистон 
аз 30 то 40 нафар аъзо дохил мегарданд: 
инњо намояндагони сохторњои давлатї, 
истифодабарандагони асосии об дар њавза, 
ташкилотњои ѓайридавлатї ва коршиносону 
мутахассисон мебошанд. 

Љаласањои ШЊ мунтазам доир карда 
мешаванд - 2 маротиба дар як сол ва аз соли 2008 
инљониб ба Барномаи давлатии маблаѓгузорї 
дохил карда шудаанд. 

Тибќи Кодекси Оби Љумњурии 
Ќазоќистон Шўроњои Њавзавї метавонанд 
ва бояд созишномањои Њавзавиро, 
ки иштирокдоронашон метавонанд 
истифодабарандагони бузурги об, намояндагони 
њукуматњои мањаллї, ташкилотњои ѓайридавлатї 
ва дигар љонибњои дахлдор бошанд, имзо 
намоянд.

Ба доираи ваколати шўроњои Њавзавї 
инчунин тањия, татбиќ, тасдиќ ва мониторинги 
иљрои Наќшањои Њавзавї дохил мегардад. 
Наќшањо аллакай барои њавзањои Аралу Сирдарё 
ва Балхашу Алакол тањия карда шудаанд. 

Дар Осиёи Миёна таљрибаи таъсис додани 
сохторњои институтсионалї њамчунон барои 
сатњи фаромарзї низ вуљуд дорад. Чунин 
намуна метавонад комиссияи муштараки об ва 
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кумитањои Њавзавї оид ба њамкорї ва истифодаи 
дарёњои байналмилалї, ки аз љониби Њукуматњои 
Љумњурињои Ќирѓизистон ва Тољикистон 
(бо дастгирии барномаи GIZ «Идоракунии 
фаромарзии захирањои об дар Осиёи Миёна») 
ташкил шуда истодаанд, бошанд.

Бо дарназардошти он, ки муассисањои 
њавзавї заминае дар самти татбиќи тадбирњои 

институтсионалї ва фаннию техникии 
банаќшагирї ва идорасозии њавзавї 
мебошанд, таъсис додани чунин ташкилотњо, 
комиссияњо, кумитањои њавзавї ва котиботи 
муштарак пешнињод гардида буданд. Сохтори 
пешнињодгардида дар поён дар зимни Расми 1 
баён гардидааст.

Расми 1. Сохтори ташкилии пешнињодгардида оид ба њамкорї ва истифодаи дарёњои байналмилалї 
дар байни Ќирѓизистон ва Тољикистон.

Таљрибаи мављуд дар Осиёи Миёна 
имкониятњои гуногуни љорї намудани усулњои 
ИЊЗО ва Банаќшагирии Њавзавиро нишон 
медињад. Сохторњои дар боло оварда шуда ба 
он далолат менамоянд, ки дар Осиёи Миёна 
на танњо заминањо барои таъсис додани чунин 
ташкилотњо, балки намунањои мусбии љорї 
намудани банаќшагирии њавзавї низ вуљуд 
доранд. 

1.1.3. Сохтори ташкилотњои њавзавии 
идоракунї ва њифзи захирањои об дар Љумњурии 
Тољикистон

Тибќи Кодекси Об дар Тољикистон дар њар 
як њавзаи калони дарёњо раёсатњои Њавзавии 
идоракунии захирањои об таъсис дода мешаванд, 
ки ба истеъмолкунандагони об ба таври 
мустаќим дар худи њавзањои дарёњо хизмат 
мерасонанд. 

Барои ташкил намудани раёсатњои 
идорасозии захирањои об бар асоси усулњои 
њавзавї таъсис додани шўрои Миллии об ва дар 
њавзањои људогона бошад- шўроњои Њавзавии об 
ба наќша гирифта мешаванд. 

Боби 1. Идоракунї дар сатњи њавза ва наќши ташкилотњои њавзавї дар тањия ва татбиќи наќшањои њавзавї
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Шўрои Миллии об аз љониби Њукумати 
Љумњурии Тољикистон таъсис дода мешавад, ки 
он фаъолиятњои вазоратњо, идорањо ва дигар 
нињодњои давлатї, њамчунон ташкилотњои 
ѓайридавлатии марбут ба банаќшагирї, 
идоракунї, истифода ва њифзи захирањои 
обро њамоњанг менамояд. Ба њайати шўрои 
Миллии об тибќи Кодекси Об роњбарони 
аввали ташкилотњои мазкур шомил мегарданд. 
Вазифаи аввалиндараљаи шўрои Миллї ин 
тањияи низомнома оид ба муайянсозии марзњои 
гидрографии њавзањои асосї ва баррасии 
стратегияи Миллии об барои пешнињоди он ба 
Њукумати Љумњурии Тољикистон мебошад. 

Шўрои Њавзавии об дар назди ташкилоти 
Њавзавии захирањои об барои њамоњангсозии 
фаъолияти ташкилотњои давлатї ва 
ѓайридавлатии марбут ба об таъсис дода 
мешавад. Ба њайати шўрои Њавзавии об 
намояндагони корхонањо, муассисањо ва дигар 
ташкилотњо, ки фаъолияти онњо бо банаќшагирї, 
истифода ва њифзи захирањои оби њавза марбут 
мебошанд дохил мегарданд. Роњбари ташкилоти 
њавзавии захирањои об њамзамон раиси шўрои 
Њавзавии об мањсуб мегардад. Вазифаи асосии 
шўрои Њавзавии об аз баррасї ва таъсис додани 
наќшаи Њавзавї иборат мебошад. 

1.2. Имкониятњои њуќуќии идора-
кунии сатњи њавзавї дар Љумњурии 
Тољикистон

Дар Тољикистон як сохтори иерархии 
мураккаби дорои вазифањои сершоха дар соњаи 
истифода ва њифзи захирањои об (танзим, пешгўї, 
истифодаю њифз, банаќшагирї, тањлил, сиёсат, 
стратегия), њамчунон њусусияти бисёрсоњавии 
истифодаи об ва талаботи мухталиф ба 
захирањои об аз рўи њаљм, сифат ва режим вуљуд 
дорад.

Танзими муносибатњои марбут ба об дар 
Љумњурии Тољикистон асосан бар асоси Кодекси 
Об, Ќонун оид ба њифзи табиат, Ќонун оид ба 
оби нўшокї ва таъмини оби нўшокї, Ќонун оид 
ба Ассотсиатсияњои Истифодабарандагони Об ва 
ѓайра амалї гардонида мешавад. Вале таќрибан 
50 ќонуне вуљуд дорад, ки дар худ моддањои 
алоњидаро доир ба њалли масъалањои људогона ва 
ё хосси соњавї, ки ба масъалањои муносибатњои 
об марбут мебошанд љой додаанд.

Рушди ќонунгузорї дар соњаи об ин як 
раванди муттасил мебошад ва бо таѓйири авзои 

иќтисодї ва сиёсї ба ин ќонунгузорї таѓйироти 
мувофиќ ворид карда мешаванд. Дар њоли њозир 
дар Тољикистон ислоњоти соњаи хољагии об 
бар асоси усулњои танзимкунандаи аз љониби 
њама эътироф гардидаи ИЊЗО, ки ба дар назар 
гирифтани манфиатњои иљтимої, иќтисодї 
ва экологї тавассути идоракунии устувор 
ва мутавозин ва рушди захирањои об равона 
гардидааст, дар љараён мебошад. Ислоњоти 
мазкур имкон медињад, ки асосе барои истифодаи 
усулњои ИЊЗО дар Тољикистон бар пояи ѓайри 
мутамарказ ва таќсим намудани масъулиятњо 
дар байни Њукумати Љумњурии Тољикистон ва 
љомеаи шањрвандї ба таври кулл, эљод карда 
шавад. 

Дар моњи апрели соли 2012 ба Кодекси 
Оби Љумњурии Тољикистон иловањои марбут 
ба љорї намудани усулњои ИЊЗО ворид карда 
шуда буданд. Њамин тариќ ба Кодекси Об чунин 
мафњумњо ба мисли «Идоракунии њамгироишудаи 
захирањои об», «ташкилоти њавзавии захирањои 
об», «шўрои миллии об» ва «шўрои њавзавии об» 
ворид карда шуда буданд.

Тибќи Кодекси Об дар њар як њавза бояд 
наќшањои њавзавии истифода ва њифзи захирањои 
об тањия карда шавад. Наќшањои њавзавї бояд 
бар асоси стратегияи Миллии об тањия карда 
шаванд. 

Бояд ќайд намуд, ки стратегияи Миллии об 
дар худ наќшањои кўтоњмўхлат, миёнмўњлат ва 
дарозмўњлати истифода ва њифзи захирањои обро 
дар њудудњои њавзаи муайян дар бар мегирад ва 
аз љониби нињодњои ваколатдори давлатї оид ба 
танзими истифода ва њифзи захирањои об ва бо 
љалб намудани дигар маќомоти дахлдор тањия 
карда мешавад. Стратегияи мазкур дар шўрои 
Миллии об баррасї гардида, аз љониби Њукумати 
Љумњурии Тољикистон тасдиќ карда мешавад. 

Лоињаи наќшањои њавзавии истифода 
ва њифзи захирањои об дар навбати худ аз 
љониби шўроњои Њавзавии об тибќи тартиботи 
муќарраргардида баррасї шуда барои тасдиќ ба 
шўрои Миллии об пешнињод карда мешавад.

Ќонунгузории Љумњурии Тољикистон оид ба 
об ба таври муфассал салоњиятњои ташкилотњои 
Њавзавии захирањои обро, аз рўи нуќтаи назари 
банаќшагирии њавзавї муайян намуда, зарурати 
тањия ва татбиќи наќшањои Њавзавиро собит 
менамояд. 
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Унсурњои ИЊЗО ва банаќшагирии њавзавї дар Кодекси Оби Љумњурии 
Тољикистон  (бо таѓйироти воридгардида аз санаи 16.04.2012, № 821)

УНСУРЊОИ ИЊЗО

Моддаи 2. Мафњумњои асосї:

Идоракунии њамгироиёнаи захирањои об – низоми идоракунї, ки бањисобгирї ва таъсири 
мутаќобилаи захирањои об (обњои рўизаминї, зеризаминї ва бозпасгашта) ва захирањои за-
мин, инчунин захирањои дигари табиии ба онњо вобастаро дар њудуди муайяни гидрографї ба 
асос гирифта, манфиати соњањо ва сатњњои гуногуни истифодабарии об ва захирањои табии-ро 
алоќаманд месозад ва онњоро ба раванди ќабули ќарор, банаќшагирї, маблаѓгузорї, њифз ва 
рушди захирањои об ба манфиати рушди устувори љомеа ва њифзи муњити зист љалб менамояд; 
Ташкилоти њавзавии захирањои об - сохтори њудудии маќомоти ваколатдори давлатї оид 
ба танзими истифода ва њифзи захирањои об, ки барои идоракунии захирањои об дар њудуди 
њавзаи асосї масъул мебошад;
Шўрои миллии об – маќоми машваратию маслињатии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон, 
ки фаъолияти вазорату идорањо ва маќомоти дигари давлатї, инчунин ташкилотњои 
ѓайридавлатиро дар бобати банаќшагирї, идоракунї, истифодабарї ва њифзи захирањои об 
њамоњанг месозад;
Шўрои њавзавии об – маќоми машваратию маслињатии њавзавї, ки фаъолияти ташкилотњои 
давлатї ва ѓайридавлатиро дар бобати банаќшагирї, истифодабарї ва њифзи захирањои оби 
њавзаи муайяни об њамоњанг месозад;

БАНАЌШАГИРИИ ЊАВЗАВЇ

Моддаи 9. Идоракунии давлатї дар соњаи истифода ва њифзи об:
Идоракунии давлатї дар соњаи истифода ва њифзи об дар пайвастагї бо усулњои њавзавї, 
марзї ва маъмурию њудудии идоракунї асос ёфта, аз љониби њукумати Љумњурии Тољикистон, 
маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї, инчунин маќомоти ваколатдори давлатї оид 
ба танзими истифода ва њифзи захирањои об мувофиќи ќонунгузорї амалї карда мешавад. 

Моддаи 69. Тасдиќи наќшањои истифодаи об:
Наќшањои истифодаи об дар сатњњои гуногун аз љониби инњо тасдиќ карда мешаванд: 
• наќшањои дохилихољагии истифодаи об бо мувофиќати ташкилоти обрасон аз љониби 

маќомоти дахлдори њокимияти иљроия дар мањалњо, ки тибќи тартиби маъмурї њудуди 
дахлдор тобеи он аст; 

• вобаста ба системањои дорои ањамияти ноњиявї (њавзавї) аз љониби маќомоти њокимияти 
иљроия дар мањалњо, ки тибќи тартиби маъмурї њудуди дахлдор тобеи он аст;

• вобаста ба системањои дорои ањамияти байниноњиявї, вилоятї (њавзавї), љумњуриявї 
мутобиќан аз љониби маќомоти ваколатдори давлатї оид ба танзими истифода ва њифзи 
захирањои об ва ташкилотњои дар мањал будаи онњо бо мувофиќати маќомоти кишоварзї. 

Моддаи 74. Истифодаи объектњои об барои эњтиёљоти ассосиатсияњои истифодабарандагони об 
ва дигар иттињодияњои љамъиятї 

Боби 23. Идоракунии њавзавии истифода ва њифзи захирањои об

Моддаи 139. Наќшањои истифода ва њифзи маљмўи об:

• Наќшањои истифода ва њифзи маљмўи об, тадбирњои асосии хољагии об ва дигар 
тадбирњоро, ки љињати ќонеъ гардонидани талаботи дурнамои ањолї ва иќтисодиёти дав-
лат ба об, инчунин барои њифзи об ва пешгирии таъсири зараровари онњо бояд ба анљом 
расонида шаванд, муайян мекунанд. 

Боби 1. Идоракунї дар сатњи њавза ва наќши ташкилотњои њавзавї дар тањия ва татбиќи наќшањои њавзавї
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2.1. Раванди банаќшагирии 
идоракунии захирањои об: давраи 
банаќшагирї

Тањия ва љорї намудани наќшањои 
њавзавї ба ташкилотњои хољагии об (њавзавї) 
имкон медињад, ки тањлил ва арзёбии комили 
вазъи мвљудаи хољагии обро амалї намоянд, 
банаќшагирии истифодаи обро дар њавза барои 
марњилањои кўтоњмўхлат (2-3 сол), миёнмўхлат 
(5-7 сол) ва дарозмўњлат (10-15 сол) тањия 
намоянд. Ба њангоми банаќшагирии њавзавї 
тамоюлоти рушди иќтисодї, пешгўињои 
демографї, аломатњои фазояндаи таъсири 
таѓйироти иќлим ва дигар омилњое, ки ба рушди 
њавза таъсир мерасонанд ба назар гирифта 
мешаванд. 

Тањияи наќшаи ИЊЗО риояи усулњои 
асосиеро таќозо менамояд, ки онњо имкон 
медињанд наќшањо устувортару самараноктар 
гарданд. Асос ин раванд ва ё тавре ки боз 

Боби 2. Тањияи наќшањои њавзавї. Давраи банаќшагирии 
њавзавї

онро меноманд чарха ва ё давраи банаќшагирї 
мебошад. 

Чунин даврањои банаќшагирї дар тамоми 
низомњои идоракунї, чї идоракунии њавза 
бошад ва ё чї идоракунии корхонаи алоњида 
истифода бурда мешавад. Наќшаи ИЊЗО, ки бар 
асоси давраи банаќшагирї тањия карда шудааст, 
метавонад дар тамоми сатњњо, ибтидо аз сатњњо 
давлатї ва байнидавлатї то њавзаи њама гуна 
дарёи хурд истифода карда шавад. 

Тавре ки дар наќшаи зерин оварда шудааст, 
давраи кунунии банаќшагирї барои ИЊЗО 7 
марњилаи асосиро дар бар мегирад (Расми 2). 

Марњилањои ин давра ба таври муфассал дар 
бобњои ояндаи дастури мазкур мавриди баррасї 
ќарор мегиранд.

Ќабл аз шурўи тањия ва татбиќи Наќшаи 
њавзавї ин раванд бояд ба роњ андохта шавад. 
Тавре ки дар давраи банаќшагирї муайян карда 
шудааст, ин марњилаи ибтидої мњсуб мешавад. 

Расми 2. Давраи банаќшагирии њавзавї.
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Дар ин марњила љонибњои дахлдор муайян карда 
шуда, гурўњи корї оид ба тањияи Наќша ташкил 
карда мешавад. 

Њар як марњила ба таври муфассал дар 
бобњои минбаъдаи дастурамали мазкур мавриди 
баррасї ќарор мегирад.

Расми 3. Зинањои љалби љонибњои дахлдор.

Боби 2. Тањияи наќшањои њавзавї. Давраи банаќшагирии њавзавї
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2.2. Тањлили љонибњои дахлдор

Љалби љонибњои дахлдор дар тамоми 
зинањои тањия ва татбиќи Наќшаи Њавзавї хеле 
муњим мебошад. Ин марњиларо метавон дар 
якчанд зина тањия намуд, тавре ки дар Расми 3 
нишон дода шудааст.

Барои њар як давлат, барои њар як њавза 
номгўи љонибњои дахлдор алоњида ва махсус 
мебошад.

Ба њангоми тартиб додани љонибњои дахлдор 
хусусиятњои идоракунии минтаќаи муайян, 
соњањои мављудаи иќтисодї, ташкилотњои 
љамъиятї, љанбањои экологї, вазъиятњои 
фавќулодаи эњтимолї ва ѓайра ба назар гирифта 
мешавад.

Иштироки њар яке аз љонибњои дахлдор 
имкон медињад, ки мушкилињои мављуда дар 
тамоми соњањо муайян, афзалиятњо аниќ ва 
роњњои њалли имконпазир бо дарназардошти 
манфиатњои њар як љониб равшан карда шаванд. 

Дар зимн њар яке аз љонибхои дахлдор бояд 
ба таври возењ манфиатњои иштирок дар раванди 
банаќшагирї, ва минбаъд, дар татбиќи он 
наќшаро дарк намояд. 

Нуќта назарњо ва манфиатњои љонибњои 
дахлдори иштирокчї на њамеша метавонанд бо 
якдигар мувофиќ бошанд ва онњо метавонанд дар 
мухолифи њамдигар ќарор дошта бошанд. Ёфтани 
роњи гузашткунињо дар байни иштирокдорони 

Манфиатњои љонибњои дахлдор аз иштирок 
дар раванди банаќшагирї:

 Ќабули асоснокшудаи ќарорњо аз 
њисоби огањї ва иттилоъ доштан;

 Љонибњои асосии дахлдор дар аксар 
мавридњо аз нарасидани захирањои об 
ва ё идоракунии бади захирањои об ранљ 
мебаранд; 

 Мувофиќасозї дар марњилањои 
барваќтии тањияи Наќша эњтимолияти 
дар оянда сар задании низоъњоро коњиш 
медињад;

 Шаффофият дар фаъолияти 
љамъиятї ва хусусї;

 Таъмини муносибатњои бар 
боварї асос ёфта дар байни тамоми 
иштирокдорони раванд.

раванд ва расидан ба ќарорњои мувофиќашуда 
зарур мебошад. Ќабули ќарорњои мувофиќа 
шуда боиси самараноктар иљро гардидани онњо 
мегардад. 

2.3. Дидгоњи стратегї. Марњилањои 
тањияи дидгоњ

Асос барои банаќшагирии њавзавї ин 
саъйи давлат ба самти њадафи муайян, яъне 
шаклдињии самти сиёсї ва рушди стратегї ва ё, 
ба таври дигар, «шаклдихии дидгоњ» мебошад. 
Самти сиёсии давлат бояд асоси банаќшагирии 
њавзавиро ташкил дињад. 

Барои тањияи дидгоњи стратегї чунин асосњо 
хизмат карда метавонанд: 

• Изњороти расмии сиёсї да шакли санади 
аз љониби њукумат тасдиќ карда шуда;

• Изњороти ѓайрирасмии сиёсии аъзои 
њукумати иљроия;

• Стратегияњои рушди давлат ва њамчунон 
стратегияњо ва наќшањои рушди 
минтаќањо;

• Ўњдадорињои байналмилалї.

Дидгоњ бояд ќобили тасаввур ва мувофиќи 
матлаб, дар мўњлати муайян амалишаванда ва ба 
масъалањои мушаххас равона карда шуда бошад. 
Дидгоњ бояд барои тамоми љонибњои дахлдор 
дастрас бошад. 

Тањияи дидгоњи стратегї якчанд зинањои 
њатмиро дар бар мегирад: 

1. Тањлили сиёсат ва стратегияи мављуда 
дар робита бо мувофиќати онњо бо 
усулњои устувори рушд ва принсипњои 
ИЊЗО;

2. Тањлили манбаъњо ва талаботи мављуда;
3. Гузаронидани машваратњои расмї ва 

ѓайрирасмї ба маќсади бањисобгирии 
дидгоњњои тамоми љонибњои дахлдор; 

4. Дарёфти кафолатњои сиёсї нисбати 
дидгоњ ва ё стратегия; 

5. Тасдиќ намудани дидгоњ. 

Асос барои тањияи дидгоњи стратегї дар 
банаќшагирии Њавзавии Љумњурии Тољикистон 
ин стратегияи Миллии соњаи об мебошад. Усулу 
принсипњои асосии стратегияи Миллии соњаи об 
бояд ба оммаи васеъ тавассути воситањои ахбори 
омма расонида шавад.
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Дидгоњ –ин њадафи аслии дарозмуддати 
рушди њавза мебошад 

Дидгоњи стратегї – ин санадест, ки 
рушди ояндаи њавзаро баён менамояд. 
Дидгоњи стратегї ба марњилаи дарозмуддати 
муйяншуда, одатан 20-25 сол равона карда 
шудааст. 

2.4. Тањлил ва арзёбии вазъи 
кунунї

Хатти асосї дар тањияи Наќшаи Њавзавї 
ин тањлили њамаљониба ва арзёбии вазъи 
мављуда мебошад. Тањлил/арзёбиро метавон 
њам тавассути худи љонибњои дахлдор ва њам 
тавассути љалб намудани мутахассисони иловагї 
амалї намуд ва онњо бояд аз нуќтањои зерин 
иборат бошанд: 

• Арзёбии вазъи кунунии идоракунии 
захирањои об ба маќсади муайян 
намудани масъалањои мављудаи 
идоракунї ва ёфтани роњњои 
имконпазири њалли онњо; 

• Тањлили тамоми бахшњои асосие, ки 
боиси мушкили мешаванд ва бењбудиро 
талаб менамоянд; 

• Тартиб додани номгўи масъалањо ва 
тавсияњо оид ба њалли онњо; 

• Муайян намудани масъалањои 
афзалиятнок дар дар порчаи мушаххаси 
замонї. 

Тањлил/ арзёбии вазъият бояд бар 
тавозуни байни маълумоти техникї, иттилооти 
субъективї, ки аз љониби мутахассисон 
љамъоварї карда мешаванд ва иттилооти омории 
мављуда асос ёфта бошад. Љамъоварии иттилоот 
бояд то њадди аксар пурра бошад ва ба ошкор 
намудани адади бештари масъалањо равона 
карда шуда бошад. 

Ба љараёни гузаронидани тањлил ба таври 
мустаќим ва ё ѓайримустаќим, яъне тавассути 
мусоњиба ва ё дархостњо барои дарёфт намудани 
иттилооти муайян, бояд тамоми љонибњои 
дахлдор љалб карда шавад. Чунин бархўрд 
имкон медињад, ки тамоми масъалањои мављуда 
дар сатњњо ва соњањои мухталиф ошкор карда 
шаванд.

Ба њангоми гузаронидани тањлил/арзёбї 
љињати муњим ин истифодаи васеи технологияњои 

муосири навоваронаи иттилоотї-иртиботї 
мебошад. Ба чунин технологияњои чунин 
василањоро метавон дохил намуд: 

1) Хазинаи иттилоотии рўи хатти фаъол (он-
лайн); 
2) НЉИ (низомњои љуѓрофии иттилоотї); 
3) Кашфсозї (зондирование) аз масофањои 
дур, 
4) Истифодаи низомњои GPS. 

Натиљањои бадастомадаи тањлилу/арзёбињо 
бояд то њадди аксар барои дарёфт намудани 
фикру молоњизањо ва пешнињодњои љонибњои 
дахлдор пањн карда шаванд. Шаклњои пањн 
намудани иттилоот метавонанд мухталиф 
бошанд, масалан, ташкил намудани муколимањои 
байнисоњавї бо љалб намудани тамоми љонибњои 
дахлдор, суроѓањо барои ирсол, анкетасозї. 

Бешак, дар натиљаи чунин тањлили 
шомил метавон шумораи зиёди масъалањо ва 
мушкилињоро, ки њалли худро интизоранд, 
ошкор намуд. Тамоми масъалањои ошкор 
гардида ба як номгўи махсус, ки рўйхат-реестри 
масъалањо ном дорад ворид карда мешавад. 

Масъалањо ва мушкилињо дар доираи 
банаќшагирии њавзавї, ки ба рўйхат-реестр 
дохил карда мешаванд метавонанд ба чунин 
нуќтањо марбут бошанд:

• Таъмини ањолї бо об ва истењсоли 
маводи ѓизої;

• Таъмини њифзи саломатии ањолї; 
• Паст намудани таъсири манфї ба муњити 

зист;
• Баланд бардоштани самаранокии 

идоракунї;
• Рушди назорат ва мониторинг; 
• Тадќиќотњо ва ё аз нав аз љињати 

техникї-фаннї муљањњаз гардонидан ва 
ѓайра.

Рўйхат-реестр бар асоси тартиботи 
муайянсозї, арзёбї ва ба воќеият рабт додани 
тамоми масъалањои њавза тартиб дода мешавад. 
Тамоми масъалањои ошкор гардида бояд ба 
рўйхат-реестр ворид карда шаванд. Рўйхат-
реестр номгўи амалиёт барои њалли масъалањоро 
дар бар намегирад, вале дар худ номгўи 
нишондињандањои ќобили андозагириро, ки 
аз рўи онњо метавон назорат аз болои њалли 
масъалањоро љорї намуд, дар худ љой дињад. 

Рўйхат реестри масъалањо ба сифати 
асос барои табаќабандї ва муайян намудани 
афзалиятњо тањия карда мешавад. Масъалањои 
афзалиятноки ба дастомада асосе мебошанд 

Боби 2. Тањияи наќшањои њавзавї. Давраи банаќшагирии њавзавї
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барои гузоштани њадафњо ва вазифањои Наќшаи 
Њавзавї ва тартиб додани рўйхати чорабинињо. 

Рўйхат-реестри масъалањо бояд барои 
љонибњои дахлдор ва оммаи васеи ањолї, ки онњо 
низ њаќќи пешнињоди таклифњо оид ба васеъ ва 
ё кўтої намудани рўйхати масъалањоро доранд, 
дастрас бошад. 

Бояд дар хотир дошт, ки танњо њалли 
масъалањои аслї метавонад ба бењшавии авзоъ 
дар њавза оварда расонад. Дар робита бо ин 
ба њангоми тартиб додани рўйхат-реестри 
масъалањо дар њар мавриди мушаххас масъала 
ва мушкилии асосиро, ки аз он дигар масъалањо 
бармеоянд, муайян ва ошкор намуд. 

Љадвали 4. 
Намунаи Рўйхат-реестри масъалањои њавза

Бањои 
табаќа-
бандї

Ошкор 
намудани 
масъалањо

Оќибатњои 
манфї ва 

хатарпазирињо

Сабабњо Унсурњои 
таркибии 
фаъолият

Нишондињанда

Норасоии об ба-
рои обёрї

- талафи об барои 
обёрї 
- пастшавии 
њосилнокии замин 

- мўхлати 
дарози истифо-
даи низомњои 
обёрї 
- фарсудаша-
вии низомњои 
обёрї 
- набуди 
нигоњубини 
доимии ин 
низомњо 

Кишовар-
зї (зиро-
аткории 
обёриша-
ванда)

- КАФ (КПД) –и 
низомњои обёрї 
-талафи об аз лањзаи 
гирифтани об та ба 
майдонњо равона на-
мудани он 

Ифлосшавии 
объектњои об 
тавассути обњои 
зањбуру зањкаш, 
обњои партобї 
ва боќимондањои 
маишї аз сам-
ти марказњои 
ањолинишин, ки 
дар тўли маљрои 
дарё љойгир шуда-
анд.

- пастшавии 
сифати об дар 
объектњои об
- баландшавии 
хатари беморињои 
сироятї 

- набуди низо-
ми тоза наму-
дани НЗЗ
- риоя нагарди-
дани њудудњои 
њимояи об
-сатњи пасти 
фарњанги мар-
дум 

Хољагии 
манзилї-
маишї

- миќдори обњои 
партобї, ки ба дарё 
рехта мешавад
- нишондињандањои 
сифати об дар дарёњо 
- миќдори 
партобгоњњои иљозат 
доданашуда

Камоб гашта-
ни њавзњо дар 
резишгоњњо-
делтањо

- ба ботлоќ мубад-
дал гардидан 
- талаф ёфтани 
захирањои моњї 
- пастшавии 
мањсулнокии 
чарогоњњои назди 
њавзњо 

- бардошти 
об ба маќсади 
обёрї

Кишовар-
зї (зиро-
аткории 
обёриша-
ванда)

- масоњати њавзњо, 
- миќдори захирањои 
моњї 
- таркиби намудии 
моњињо 
- масоњати чарогоњњо

Барои муайян намудани масъалњои аслї 
метавон василаи махсуси бо ном «Дарахти 
масъалањоро» истифода бурд, ки имкон медињад 
алоќањои сабаб ва натиља ошкор карда шавад. 

Дар поён намунаи тартиб додани «Дарахти 
масъалањо» оварда шудааст. «Дарахти медињад, 
масъалањо»-и ба таври муфассал тартиб дода 
шуда имкон медињад, ки масъалаи аслї ошкор ва 
он дар рўйхат-реестри масъалањо инъикос карда 
шавад.

Тавре ки дар боло ќайд гардида буд, њар як 
масъалаи ба рўйхат-реестр дохил шуда, бояд аз 
амалияи табаќабандї бо дарназар гирифтани 
таъсирот ба муњити зист, рушди иљтисодї ва 
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Расми 4. Дарахти масъалањо.

Боби 2. Тањияи наќшањои њавзавї. Давраи банаќшагирии њавзавї



22

Дастурамал доир ба тањияи Наќшаи Њавзавии истифода ва њифзи захирањои об дар Љумњурии Тољикистон

1. Масъалаи ошкор гардида – таѓйироти 
манфї њам дар муњити табиї, њам дар 
масъалањои иќтисодї ва иљтимої. Тамоми 
масъалањо ба бахш ва ё блокњо таќсим карда 
мешавад ва бояд бо таври равшан муайян  ва  
шаклдињї карда шаванд. 
2. Оќибатњои манфї ва хатарпазирињо – 
номгўи мавридњои номусоид, ки дар вобастагї 
ба љой доштани масъалаи мазкур метавонанд 
сар зананд. 
3. Сабабњо – номгўи омилњое, ки сабаби  пай-
до гардидани ин  мушкилињо  гардидаанд.

4. Унсурњои фаъолият – номгўи соњањои 
(самтњо ва ѓайра) фаъолияти инсон, ки бо 
муњити зист дар робитаи мутаќобила ќарор 
доранд. 
5. Нишондињанда – низоми нишондињан дањо, 
ки тавассути онњо бояд вазъи масъалаи эколо-
гии мазкур бояд назорат карда шавад (оё кам 
гаштаас ва ё баракс зиёд гаштааст).
6. Бањои табаќабандї – нишондињандаи 
раќамие, ки баъди табаќабандї ба масъалаи 
мазкур гузошта шудааст.

Эзоњ ба сутунњои РЎЙХАТ- РЕЕСТР:

иљтимоии њавза, оќибатњо ва хатарпазирињои эњтимолии манфї, гузарад. Тамоми маълумот ба 
сутунчањои мувофиќи рўйхат-реестр ворид карда шуда, сипас бањои гирифтаи табаќабандї гузошта 
мешавад.

Љадвали 5. 
Љадвал-матритсаи бањодињии масъалањо

Бањогузории 
дараљаи 

афзалиятнокии 
масъала (маљмўъ)

Номгўи масъалањои 
экологї

 Миќёси 
таъсир (1-5)

Мураккабї/ 
ќимати 
таѓйири 

таъсир (1-5)

Чорчўбаи 
замонї 

(1-5)

Таваљљўњ 
аз љониби 
ањли љомеа 

(1-5)

Норасоии об барои 
обёрї 

Ифлосшавии объектњои 
об тавассути обњои 
зањбуру зањкаш, 
обњои партобї ва 
боќимондањои маишї 
аз самти марказњои 
ањолинишин, ки дар 
тўли маљрои дарё љойгир 
шудаанд

Камоб гаштани њавзњо 
дар резишгоњњо-делтањо

4

3

4

5

4

2

3

4

4

5

5

1

17

16

11

Натиљањои бањогузорї ба љадвал-матритсаи 
арзёбии масъалањо ворид карда мешаванд 
(нигаред ба Љадвали 5).

Арзёбии масъалањоро метавон аз рўи 
меъёрњои дар поён зикргардида амалї намуд, 
вале дар њар як њавза меъёрњои бањодињї 
метавонанд вобаста ба хусуиятњои њавза 
фарї намоянд. Таркиби меъёрњо ва шумораи 
онњо аз љониби тарафњои дахлдор муайян ва 
њамоњангсозї карда шуда ва метавонанд вобаста 
ба њалли худ таѓйир ёбанд.

Меъёрњои имконпазири арзёбии масъалањо: 

• Миќёси таъсир. Миќёси таъсир аз рўи 
љадвали панљ дараљаї бањогузорї мегардад. 
Дараљаи баландтарини бањо (5) ба масъалањое 
гузошта мешавад, ки ањамияти глобалї доранд 
(масалан, таѓйири иќлим ва ё нест гардидани 
намудњое, ки ба китоби сурхи МСОП ворид 
карда шудаанд). Дараљаи «4» ба таъсироте 
гузошта мешавад, ки масоњатњои бузург ва ё 
намудњои мухталифи низоми экологиро фаро 
мегирад (масалан, таъсир ба обњои фаромарзї). 
Дараљаи «3» - таъсири хусусияти миёна дошта, 
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хосияти возењи минтаќавиро доро буда, 
масоњатњои васееро дар бар мегирад. Дараљаи 
минималии «1» ба таъсироте гузошта мешавад, 
ки хусусияти нуќтавии мањаллї дошта, дар оянда 
тавассути об ва ё њаво пањн намегарданд ва ба 
мавќеъњои зиндагии олами наботот ва њайвонот 
таъсир надоранд. 

• Мураккабї/арзиши таѓйири таъсирот. 
Меъёри мазкур дараљаи мураккабии фаннї-
техникї, молиявї ва ташкилии мураккабии 
таѓйироти вазъи манфиро, ки ин ва ё он 
масъаларо шарњ медињанд арзёбї менамояд. 
Дараљаи балндтарин ба масъалањое гузошта 
мешавад, ки њалли онњо аз љињати техникї ва 
молиявї ќобили иљро мебошанд (аз 3 то 5). Ба 
таѓйироте, ки иљрои онњо мушкил мебошад 
дараљањои пасттари (1-2) гузошта мешавад. 

• Чорчўбањои замонї. Меъёри мазкур 
миќдори зарурии замонро барои таѓйир додани 
вазъи манфие, ки ин ва ё он масъаларо муайян 
менамояд, арзёбї менамояд. Дараљаи максималї 
ба масъалањое дода мешавад, ки њалли онњо 
замони камтаринро талаб менамоянд (аз 3 то 
5). Таѓйироте, ки давраи дурру дарозеро талаб 
менамоянд, дараљањои пасттареро хоњанд дошт 
(1-2). 

• Таваљљўњи ањли љомеа. Дараљаи 
минималии «1» ба масъалае дода мешавад, ки 
ба он аз љониби ањли љомеа таваљљўње зоњир 
карда намешавад. Ба њангоми мављуд будани 
каму беш таваљљўњ дар сатњи мањаллї аз љониби 
тарафњои дахлдор дараљаи «2» гузошта мешавад. 
Ба њангоми љой доштани таваљљўњ аз љониби 
оммаи васеъ дар сатњи њавза ба масъала дараљаи 
3» ва ё «4» гузошта мешавад. Дар њолате ки 
масъала таваљљўњи ањли љомеаро дар сатњњои 
миллї ва байналмилалї ба худ љалб менамояд, 
ба ин масъала дараљаи баландтарини «5» дода 
мешавад. 

Тамоми дараљањо аз рўи меъёрњои арзёбї 
тањти сутунчаи «Табаќабандии афзалиятнокии 
масъала» љамъбандї карда мешаванд. Дараљањои 
баланди «Табаќабандии афзалиятнокии 
масъалањо» ба ањамияти баланди масъалањо, 
имконият ва зарурати њалли ољили онњо ишора 
меменамоянд. 

Усулу методикањое, ки барои табаќабандии 
масъалањо истифода бурда мешаванд, 
метавонанд гуногун бошанд. Дар дастурамали 
мазкур танњо як усули табаќабандї оварда 
мешавад. Дар ин зимн табаќабандї метавонад 
аз љониби тарафњои дахлдори мухталиф амалї 
карда шавад, масалан, ба таври алоњида аз 

љониби ањли љомеа, аз љониби сохторњои давлатї, 
алоњида аз љониби олимон ва мутахассисон ва 
натиљањои табаќабандї чамъбастгардида, бар 
асоси онњо нишондињандањои миёна бароварда 
мешавнд. Табаќабандиро метавон дар љараёни 
љаласањо ва ё аз дур анљом дод. Чунин усул 
имкон медињад, ки бархўрди субъективї љой 
нагирад. 

Он масъалањое, ки ба онњо дараљањои баланд 
дода мешаванд, онњо масъалањои афзалиятнок 
мањсуб гашта бар асоси Наќшаи Њавзавї љой 
мегиранд. Аз рўи онњо њадафу вазифањо тартиб 
дода шуда, номгўи чорабинињо тањия карда 
мешавад. 

Вале људо намудани масъалањои 
афзалиятнок маънои онро надорад, ки 
тамоми дигар масъалањо бояд фаромўш карда 
шаванд. Бознигарии рўйхат-реестр ва аз рўи 
афзалиятнокї табаќабандї намудани масъалањо 
бояд мунтазам амалї карда шаванд. Мўњлатњои 
бознигарї намудани рўйхат-реестр аз љониби 
тарафњои дахлдор муќаррар карда мешаванд. 

Масъалањое, ки њалли онњо дар марњилаи 
муайян ба Наќша ворид карда нашудаанд, 
метавонанд ба онњо дар оянда ба њангоми 
бознигарї шудани номгўй-реестр ворид карда 
шаванд. Њамин тариќ, тамоми масъалањо ба 
Наќша ворид карда шуда ва дар замони муайян 
њалли худро хоњанд ёфт.

2.5. Муайянсозии њадафу ва 
маќсадњо

Ба маќсади њал намудани масъалањои 
афзалиятноки ошкоргардида њадафу маќсадњои 
Наќшаи Њавзавї тањия мегардад. Дуруст муайян 
намудани њадаф ва маќсади пешгирифта дар 
оянда асоси татбиќи Наќша мешавад. Хадафи 
татбиќи Наќшањои њавзавї бояд ба усулњои 
ИЊЗО мувофиќ бошанд ва як ќатор афзалиятњо 
дошта бошанд ба монанди:

• Њамбастагї бо сиёсат дар соњаи об ва 
ўњдадорињои байналхалќї;

• Мушаххасї (њадаф њалли мушкилоти 
ошкоргардида);

• Ќобили андозагирї будан (бањодињї ба 
воситаи нишондодњои муайян, ки ба 
њадаф расидем ё не);

• Ќобилияти дастрасї ва амалишавї 
(дар натиљаи иљрои корњои муайян, 
дар ваќти муйян бо захирањои дастрас 
маќсадди гузошташударо амалї намудан 
имконпазир гардад);

Боби 2. Тањияи наќшањои њавзавї. Давраи банаќшагирии њавзавї
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• Самаранокї (расидан ба њадаф 
мушкилоти муайяни њавзаро њал 
намояд);

• Муайянии ваќт (мўњлати расидан ба 
њадаф дар давраи муаайяни замонї); 

• Алоќамандии маќсадњо (Њадафи 
пешгирифта ба маќсадњои дигари 
тараќќиёти њавза алоќаманд бошад). 

Дар ваќти гузоштани њадафњо ва маќсадњо 
бояд фарќияти байни якдигарии онњо аниќ дарк 
карда шавад. Дар байни њадаф ва маќсадњо њам 
дар сатњи идоракунї, њам дар ваќти иљроия як 
ќатор фарќиятњо вуљуд доранд:

• Сатњи идоракунї – Хадафњо дар сатњи 
давлатї/ њавзањо гузоша мешаванд, 
маќсадњо бошанд дар сатњи мањал. 

• Миќдор - Сифат – њадафњо нишондодњои 
сифатї буда, маќсадњо одатан ченакњои 
аниќи миќдорї доранд. 

• Эњтимолият – Кафолат - њадафњо 
метавонанд эњтимолї бошанд дар давраи 
њозира дастнорас бошанд. Маќсадњо дар 
давраи њозира дастрас буда иљроиши 
онњоро санљидан мумкин. 

• Бањодињї – Мониторинг (Санљиш) 
– Расидан ба њадаф фаќат њангоми 
бањодињии нињої маълум мегардад. 
Дараљаи расидан ба маќсадњои 
гузошташуда дар натиљаи санљишњои 
гузаронидашуда муайян карда мешавад 
ва њангоми зарурат ислоњ карда мешавад. 

• Сиёсї – Барномавї – Хадафњо дар сатњи 
ќабули ќарорњои сиёсї /банаќшагирии 
стратегї/стратегияњои дурнамо тартиб 
дода мешаванд. Маќсадњо дар сатњи 
наќшањои рушди мањаллї, минтаќавї ва 
вилоятї гузошта мешаванд.

Дар марњилаи тањлили вазъият омодасозии 
«Дарахти мушкилотњо» барои муйян намудани 
њадаф ва маќсадњо муњим аст. Ќарори 
муайянкунии мушкилоти марказї (асосї) 
метавонад њадафи Наќшаи њавзавї гардад. Њалли 
мушкилоти дараљаи дуввум метавонад маќсад 
ва аз мушкилотњои сеюм чорабинињои Наќшаи 
њавзавиро муайян намудан мумкин аст. Њамин 
тавр «Дарахти мушкилотњо» и омоданамударо 
метавон чаппа намуда «Дарахти њадафњо ва 
маќсадњо» созем. 

Барои тартиб додани Наќша аз ин «Дарахти 
њадафњо ва маќсадњо», ки ба сифати мисол 
тасвир карда шудааст метавон чунин њадафњо ва 
маќсадњоро сохт. 

Мазмун ва мундариљаи Наќшаи њавзавии 
њавзаи Аралу-Сирдарё:

1. Муќаддима.
2. Бањодињии  вазъияти  њозира.
3. Тањлили  захирањои оби њавзаи хољагии оби  
Аралу-Сирдарё.
4. Тањлили  институтсионалї ва ќонунии 
идоракуниии захирањои об дар ЊАС.
5. Хамкории байналминалии минтаќавї   
оиди идоракуниии захирањои об дар ЊАС.
6. Рўйхати мушкилотњо ва монеъањое, ки 
барои  самаранокии идоракуниии захирањои 
об вуљуд доранд.  Бањодињии мушкилотњо.
7. Стратегия ва Барномањои миллии рушди 
ЊАС.
8. Дидгоњи соњаи об дар ЊАС дар давраи 
дарозмуддат.
9. Њадаф ва маќсадњои Наќшаи ИЊЗО. 
Натиљањои пешбинишуда аз тадбиќи  Наќшаи  
ИЊЗО.
10. Механизми  тадбиќи чорабинињо ва 
манбаъњои маблаѓгузорї.
11. Наќшаи тадбиќи чорабинињои ИЊЗО.
12. Чорабинињои наќшавї.

Њадаф:

• Таъмин намудани ањолї бо оби полезї.

Маќсадњо: 
• Љорї намудани таљрибаи самаранок 

истифодабарии захирањои об; 
• 20% кам намудани талафоти об.
• Баланд бардоштани њосилнокии заминњо 

бо роњи љорї намудани технологияњои нав.

2.6. Омодасозї ва тасдиќкунии мат-
ни Наќшаи њавзавї.

Баъди гузаронидани корњои тайёрї њамаи 
маводњои љамъгаштаро дар як њуљљат - дар 
Наќшаи њавзавї дохил намудан лозим аст. 

Дар ваќти омодасозии матни Наќша бояд як 
ќатор равандњои асосї риоя карда шаванд: 

• Иштироки љамъият дар омодасозї, 
муњокима ва тасдиќкунии Наќша;

• Гузаронидани тањлили вазъи њозираи 
идоракунии захирањои об дар њавза; 

• Муайянкунии аниќи њадафу маќсад, 
низоми нишондодњои натиљабахшї, 
њамчунин механизми санљиш ва иљроиши 
Наќша;
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Расми 5. Дарахти њадафњо ва маќсадњо.

Боби 2. Тањияи наќшањои њавзавї. Давраи банаќшагирии њавзавї
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• Муайянкунии аниќи афзалиятњо; 
• Таќсимоти наќшњо оиди иљроиши 

чорабинињои Наќша ва назорати 
иљроиши онњо, тањияи Барномаи 
маблаѓгузорї ва муайянкунии 
панљарањои муваќќатї; 

• Љалб намудани ташкилотњои калидї дар 
идоракунии захирањои об;

• Муоинаи њаматарафаи доираи 
гидрологии њавза /њамаи њавзаи дарёњо.

 Матни Наќшаи њавзавї метавонад бо 
усулњои гуногун омода гардад: 

Онро метавонад шахси алоњида, дастаи 
экспертњо, намояндагони вазорату идорањои 
дахлдор, ё мушовирони беруна тањия намоянд. 
Усули омодасозии матни Наќша аз ќарори 
тарафњои дахлдор ва мављуд будани маблаѓњои 
лозимї вобаста аст. 

Бояд ќайд кард, ки шахс ё шахсоне, ки ба 
омодасозї ва тањияи матни Наќша вобаста 
карда шудаанд бояд дар барномаи корї аз 
тањлили њолати њавза сар карда то тањияи њамаи 
чорабинињо иштирок намоянд.

Ќадами якўм дар омодасозии Наќша 
ин мундариљаи Наќша аст. Карорри тасдиќ 
намудани мазмун ва мундариљаи Наќшаро бояд 
њамаи тарафњои дахлдор ќабул намоянд.

Дар наќша бояд Стратегияи миллии об, 
Барномањо ва наќшањои рушди давлатї, њавзавї 
ва мањалї инъикос ёбанд.

Мазмун ва мундариљаи Наќша метавонад 
аз рўи афзалиятњои ќабулшуда дар њавзањо фарќ 
кунад. Аммо як ќатор љузъњои зарурие њастанд, 
ки бояд дар њамаи њавзањо бошанд ба монанди: 

• Тањлил ва бањодињии вазъияти њозира
• Њадафњо ва маќсадњо 
• Чорабинињои Наќша, 
• Натиљањои интизорї аз татбиќи Наќша 

Дар баробари ин мазмуни дохилии њар як 
боб метавонад гуногун бошад ва аз хусусиятњои 
хоси њавза ва аз ќарори ќабулкардаи тарафњои 
дахддор вобаста мебошад. 

 Дар омода намудани мазмун ва мундариљаи 
Наќша љалб намудани сиёсатмадорон ва ањли 
љамоатчигї ањамияти калон дорад барои ин 
бояд механизми алоќаи дуљониба бо љонибњои 
дахлдор тањия карда шавад. 

 Механизми алоќаи дуљониба дар њар як 
мавриди алоњида вобаста ба хусусиятњои њавза 
ва намояндагони љонибњои дахлдор, метавонад 
дар шакли машварат, муњокимаи оммавї, 

љамъоварии таклифњо, пешнињодњо ба воситаи 
интернет ва ѓайрањо бошанд. 

Чунин тарз дар оянда метавонад раванди 
мувофиќагардониро осон намояд. Иштироки 
фаъолонаи тарафњои дахлдор дар њамаи 
марњилањо мувофиќакунии њуљљањоро содда 
менамояд, чунки њамаи дархост ва пешнињодњои 
онњо алакай дар марњилаи банаќшагирї ба њисоб 
гирифта шудаанд. 

Варианти хотимавии Наќшаи Њавзавї 
бояд ба таври васеъ дастраси тамоми Љонибњои 
дахлдор бошад. Тибќи маъмул, Наќшањои 
Њавзавї дар торнамо-сайтњои ташкилотњои 
њавзавї љой дода мешаванд. 

Инчунин ба Наќша даровардани таѓироту 
иловањо низ хело муњим аст. Наќшаи њавзавї 
њуљљати амалкунандае (зинда) мебошад, бо 
мурури замон ва бо шароити мањал ба он 
таѓироту иловањо дохил карда мешаванд.

Барои њамин дар Наќша бояд механизми 
даровардани таѓиру иловањо аниќ навишта шавад. 
Мўњлати бознигарї/ислоњкунии Наќша аз љониби 
тарафњои дахлдор муайян карда мешавад.

2.7. Наќши ташкилотњои њавзавї 
дар муњокима, ќабул ва татбиќи 
Наќшањои Њавзавї 

Азбаски барои тањия ва татбиќи Наќшањои 
Њавзавї муасиссањо ва шахсони зиёд љалб карда 
мешаванд - як «майдони фаррох» ё сохтори 
машваратие лозим аст, ки барои корњои якљоя 
шароит фароњам намояд. Ташкил намудани 
чунин майдон яке аз шартњои људонашаванда 
барои усулњои ИЊЗО, наќшабандии њавзавиї ва 
татбиќи Наќшаи њавзавї мебошад

Инњо метавонанд Шурои њавза, комиссияњои 
якљоя, гурўњњои ташшабускор бо гуруњи 
мушовирон, дигар намуди гуруњњо, ки дар 
дохили онњо шахсони њавасманд бошанд, ки 
барои бењтар намудани идоракунии захирањои об 
дар њавзаи дарё манфиатдор мебошанд

Њар як аъзои ин гуна органи машваратї 
дар ваќти омодасозии Наќша бо тарзи зерин 
метавонад ищтирок намояд: 

• Манфиатњои экологї ва истеъмолии 
њавзаро њимоя намояд 

• Барои ба санадњои њуќуќї ва нормативї 
дохил намудани таѓиру иловањо њамкорї 
намояд. 
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• Рўихати мушкилотро тартиб дињад ва 
њадафу вазифањои афзалиятнокро нишон 
дихад. 

• Дар омодасозии Наќшаи њавзавї санљиш 
ва бањодињї гузаронида бо ин барои 
дуруст тањия намудани Наќша ва кам 
кардани хатарњои номатлуб таклифњо 
пешнињод намояд.

• Ахборотро дар бораи омодасозиї 
љузъњои Наќша пањн намояд.Фикру 
зикри љомеаро оиди корњои анљомдода 
љамоварї намояд. 

• Манфиатњои соњаи худро њангоми 
тартиб додани афзалиятњои Наќша ва 
ѓайра њимоя ва дастгирї намояд.

Дар навбати худ њар як иштирокчи 
метавонад дар татбиќи Наќша сањмгузор бошад. 
Иштироки аъзоњо метавонпд гуногун бошад – 
аз њамоњангсозии татбиќи Наќша сар карда то 
иљроиши чорабинињои алоњида.

Дар асоси Кодекси оби Љумњурии 
Тољикистон лоињањои Наќшаи њавзавї оиди 
истифодабарї ва њифзи захирањои об аз тарафи 
Шурои Хавзавии об дар асоси ќоидањо ба амал 
бароварда мешавад. Лекин то имрўз ќоидањои 
тартибї баррасї мушаххас нагардидааст.. 

Баъди муњокимаи Шурои њавзавї Наќшаро 
барои тасдиќ намудан ба Шурои миллии об 
пешнињод менамоянд. 

2.8. Мониторинг ва бањодињии 
татбиќи Наќшањои њавзавї

Самаранокї ва натиљаи Наќшаи њавзавї аз 
дурустии татбиќи чорабинињо вобаста мебошад. 
Барои донистани он, ки Наќша чї гуна амалї 
мешавад, бањодињї ба иљроиши чорабинињо 
ва таъсири ин чорибинињо ба вазъияти Њавза - 
мониторинг ва бањодињиро ба роњ мондан лозим 
аст.

Самаранокии татбиќи Наќшаро дар 
марњилањои гуногун аз роњандозии чорабинињои 
алоњида сар карда то таъсири маљмуи онњо ба 
вазъияти њавза бањогузорї кардан мумкин аст. 

Хело муњим аст, ки механизми мониторинг 
ва бањодињии татбиќи Наќша дар ваќти омода 
наудани Наќша тарњрезї гашта бо њамаи 
тарафњои дахлдор мувофиќа карда шавад. Дар 
Наќша бояд чунин нуќтањое, ки ба мониторинг 
ва бањодињи дахл доранд аниќ нишон дода 
шаванд: 

• Нишондодњои ченшавандаи 
(индикаторњо) чорабинињо ва Наќша дар 
якљоягї; 

• Сарчашмањо усули љамоварї ва усулњои 
пањн намудани маълумотњо; 

• Дар буљети Наќша маблаѓњо барои 
мониторинг ва бањодињї бошанд. 

Чи хеле, ки дар боло ќайд карда шуд љузъи 
асосии механизми маниторинги Наќша ин тањияи 
нишондодњои самаранокии иљроиши Наќша 
мебошад, ё ба таври дигар инро индикаторњо 
меноманд. Индикаторњо дар марњилаи 
муайянкунии натиљањои интизориї аз иљроиши 
Наќша тањия карда мешавад. Дар маљмуъ 
индикаторњои тањия намуда бояд ба саволи 
асосї: «Бо кадом восита мо огоњ мешавем, ки 
натиљаи нињоии барнома ба даст омадааст ё не?». 
љавобгў бошанд. 

 Ба омодасозии индикаторњо мутасадиони 
тањияи Наќша машѓул мешаванд, лекин 
индикаторњоро набояд њамаи тарафњои дахлдор 
муњокима намоянд. Индикаторњо метавонанд њам 
нишондињандањои сифат ва њам нишондињандаи 
миќдорї бошанд. Индикаторњо дар марњилаи 
омодасозї тањия мешаванд ва метавонанд дар 
ваќти татбиќи Наќша таѓир дода шаванд. 

Дар ваќти омодасозии механизми бањодињї 
ва мониторинг яке аз вазифањои асосї ин 
муаян намудани шахсон ё сохторњои ки ба онњо 
гузаронидани мониторинг ва бањодињии татбиќи 
Наќша вогузор карда шудааст мебошад. Дар 
баробари ин ваќолатњо метавонад дар байни 
тарафњои дахлдори гуногун таќсим шаванд 
масалан:

• Маќомоти соњаи об – чун маќомоти 
тадбиќкунандаи сиёсат дар соњаи об 
метавонад бањодињии Наќшаро мутобиќи 
стратегияи миллии рушд анљом дињад. 

• Идоракунї дар сатњи њавза – чун 
маќомоти асосї дар татбиќи Наќша – 
маниторинги доимї оиди татбиќи Наќша 
ва бањодињии самаранокиро ба роњ монад. 

• Шурои Њавза / кумитањои тарафњои 
њавасманд – чун сохторе, ки тамоми 
љонибњои дахлдорро намояндагї 
намуда, дар тањияи Наќша - назорату 
мониторинги доимии иљрои Наќша ва 
арзёбии натиљањо иштирок менамояд. 

• Ташкилотњои ѓайридавлатї – 
мониторинг оиди иљроиши чорабинињои 
алоњидаи Наќша.

• Коршиносони мустаќил – мониторинг 
оиди иљроиши чорабинињои алоњидаи 
Наќша.

Боби 2. Тањияи наќшањои њавзавї. Давраи банаќшагирии њавзавї
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Алакай Осиёи Марказї бо сабаби таѓирёбии 
иќлим ба мушкилотњои љиддие рў ба рў 
гардидааст, ки ќисме аз онњо хеле назаррасанд. 
Њарорати миёнаи солона дар ОМ таќрибан 
ба 10оС боло рафтааст, ки ин ба гидрологияи 
ин љо таъсири худро расонидааст: пиряхњо бо 
суръати баланд об шуда, ќабати ѓафсии барф 
дар мавсими зимистон кам гаштааст. Мувофиќи 
пешгуињо то соли 2050 миќдори об дар њавзањои 
дарёњои калонтарини ОМ Амударё ва Сирдарё ба 
андозаи 10-15% кам мегардад ва мутаносбан 2-5% 
(њисоботи МЭМ ОМ, 2011). Аз рўи бањодињии 
коршиносон ќариб 70% зарари эњтимолие, ки аз 
дигаргуншавии боду њаво ва таѓирёбии иќлим 
мерасад ба соњаи истењсолоти кишоварзї рост 
меояд.

Боби 3. Мутобиќшавї ба таѓирёбии иќлим њамчун як 
љузъи банаќшагирии Хавзавї 

Тољикистон яке аз кишварњое мебошад ки 
офатњои табиї дар он бисёртар рўх медињанд. 
Дар њисоботи Дуюми миллии Тољикистон 
проблемаи хушксолии шадиди солњои 2000-2001 
дарљ гардидааст. Аз рўи бањодињии пешакї ин 
фољиаи табиї фољиаи вазнинтарин дар дањсолаи 
охир шуморида шуд. Он инчунин ба иќтисодиёт 
ва ањолии поёноби Амударё низ зарари љиддї 
расонд. Аз ин норасоии сахт ва беназорат 
истифодабарии захирањои об дастрасї ба об 
дар Ќараќалпоќистон ду маротиба ва аз ин њам 
зиёд кам гардид. Ин мавзее мебошад, ки аз ин 
пеш фољиаи Арал ба вќуъ омада буд ва аз худ 
оќибатњои вазнин гузошт. 

Дар расми 6 диаграммаи зарари 
расонидашуда аз офатњои табиии гуногун дар 
Тољикистон оварда шудааст.

Расми 6. Диаграммаи зарари расонидашуда аз офатњои табиии гуногун дар Тољикистон (1998-2008 гг.)*.

* Манбаъи маълумот:Маќомоти  Федеролї оиди њифзи мухити зист, Швейтсария, с. 2009.
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Њалли мушкилоти мутобиќшавї ба 
таѓирёбии иќлим дар наќшабандии стратегї 
бояд ќисми људонашавандаи банаќшагирї дар 
сатњи миллї, минтаќавї ва мањаллї гардад ва 
дар навбати худ як ќисми банаќшагирии њавзавї 
бошад. Аз ин сабаб масъалањои мутобиќшавї ба 
таѓирёбии иќлим дар ваќти омодасозии Наќшаи 
Њавзавї бояд њамчун масъалаи асосї бошанд.

Дар Њисоботи Дуюми Милии (ЊДМ) 
Тољикистон, ки аз тарафи СММ оиди таѓирёбии 
иќлим омода гаштааст як ќатор мушкилотњои 
ўмумї, ки ба таѓирёбии иќлим дахл доранд дарљ 
гардидаанд, ки бояд дар тањияи Наќшаи Њавзавї 
ба инобат гирифта шаванд:

1. Зиёдшавии норасоии захирањои оби 
мављуда ва пастравии сифати онњо аз љумла: 

• Обшавии суръатноки пиряхњо ва 
камшавии ќабати барф,

• Таѓирёбии рељаи гидрологии обњои 
рўизаминї,

• Зиёдшавии раванди баландшавии сатњи 
дарёњо (заиливания) ва хушкшавии кулу 
дарёњо,

• Раванди суръатноки биёбоншавї ва 
зиёдшавии заминњои шўр (фарсоиш ва 
деградатсияи замин),

• Камшавии дастрасии ањолї ба оби 
нўшокии босифат. 

2. Зиёдшавии оќибатњои нохуш дар 
хољагии ќишлоќ аз њисоби норасоии оби обёрї, 
шуршавии заминњои корами обї, гармсел 
ва хушксолї ва дар ин замина камшавии 
њосилнокии заминњо, нестшавии навъњои алаф 
дар чарогоњњо, пастшавии мањсулнокии чорво ва 
афзоиши талафи чорво.

3. Зиёдшавии оќибатњои нохуш дар 
энергетика аз њисоби тезу тунд шудани 
муносибатњои дар байни кишварњои њамсоя 
оиди њамоњангсозї ва таќсимоти рељањои обёрї 
ва энергетикї, ки метавонад ба бехатарии 
энергетики кишварњо хатар эљод намояд. 

4. Зиёдшавии хатарњои номатлуби равандњои 
эстремплии гидрометеорологї, ба монанди тез-тез 
рух додан ва ба миќдори зиёд боридани жола, 
боронњои сел, гирдбод, хушксолї њарорати аз њад 
зиёд ё пасти њаво – боиси чунин равандњо гардид: 

• Зиёдшавии миќдор ва ќувваи обхезї;
• Пурзуршавии эрозияи об ва шусташавии 

ќабати њосилхези хок;
• Тез-тез рух додани селњои харобиовар;
• Ба таври суръатнок зиёдшавии ярчњо ва 

пайдошавии ѓору чуќурї.
5. Болоравии хатари сар задании њар 

гуна касалињо ва харобшавии асаб, вобаста 

ба таѓирёбии иќлим, ба монанди касалињои 
инфекционї, касалињои фишорбаландї дилу 
рагњои хунгард, пайдошавии омоси саратон, 
хатари касалињои офтобї ва хунукзанї касалињои 
меъдаю руда ва ѓ. 

6. Болоравии хатар ба экосистемаи мављуда 
ва тањдид ба гуногунии биологї, аз он љумла 
љойивазкунии мавзеъњои иќлимї ва таѓирёбии 
љойњои зисти олами њайвонот ва олами наботот 
(флора ва фауна), таѓирёбї дар истифодаи замин 
ва пўшиши рўи замин.

Ба сифати чорабинињои мутобиќгардонї 
доир бањалли масъалањои ошкоргардида ба 
таркиби Наќшаи Њавзавї метавон чорабинињоеро 
дохил намуд, ки ба такмил додани технологияњои 
истифодашаванда ва барќарорсозии/сохтмони 
зерсохторњо-инфраструктурањо равона 
шудаанд. Ба зимни чунин чорабинињо метавон 
барќарорсозии низомњои обёрии мављуда ва 
љорї намудани низому системањои обёрии 
самараноктар (пошдињандањо, обери ќатрагї), 
сохтмони деворањои танзимшаванда ва ѓайраро 
дохил намуд.

7. Афзудани хатарпазирињо ва зуњуроти 
гидрометеорологии шадид-экстремалї, 
мушаххасан афзудани шумора ва тез-тез 
такрор гардидани зуњуроти иќлимии шадиди 
экстремалї, ба мисли жола, гирдбодњо, 
боришњои сел, хушксолињо, дараљањои шадидан 
баланд ва ё пасти њарорат ва чун паёмадњои онњо: 

• Афзудани шумора ва ќувваи обхезї ва 
селобњо;

• Пурзўршавии фарсоиши замин тавассути 
об ва шўсташавии хоки њосилхез;

• Баландравии такрори селњои фалокатбор; 
• Афзудани суръати равандњои лаѓзиши 

замин ва пайдо гаштани љарињо.

8. Афзудани хатарњои сар задании беморињо 
ва фишорњои марбут ба таѓйири иќлим, ба 
мисли беморињои сироятї, беморињои низоми 
гардиши хун, ѓуддањои бадзо, беморињои низоми 
дилу рагњо, хатари фишорњои гармо ва сармо, 
беморињои меъда ва рўда. 

9. Афзоиши хатарњо барои низомњои 
экологии мављуда ва тањдидњо ба гуногунии 
навъњои биологї, аз он љумла, љойивазкунии 
мавзеъњои иќлимї ва таѓирёбии љойњои зисти 
олами њайвонот ва олами наботот (флора 
ва фауна), таѓирёбї дар истифодаи замин ва 
пўшиши рўи замин.

 Ба сифати чорабинињои мутобиќгардонї 
доир ба њалли масъалањои ошкоргардида 
ба таркиби Наќшаи Њавзавї метавон 

Боби 3. Мутобиќшавї ба таѓирёбии иќлим њамчун як љузъи банаќшагирии Хавзавї
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чорабинињоеро дохил намуд, ки ба такмил 
додани технологияњои истифодашаванда 
ва барќарорсозии/сохтмони зерсохторњо-
инфраструктурањо равона шудаанд. Ба зимни 
чунин чорабинињо метавон барќарорсозии 
низомњои обёрии мављуда ва љорї намудани 
низому системањои обёрии самараноктар 
(пошдињандањо, обёрии ќатрагї), сохтмони 
деворањои танзимшаванда ва ѓайраро дохил 
намуд.

Аз зимни чорабинињои пешгирикунанда 
метавон мустањкамсозии тањкурсии илмї-
иттилоотиро махсус ќайд намуд: 

• Ташкили шабакањои мушоњидањои 
муназзам ва мониторинги муњити зист;

• Баланд бардоштани сатњи эътимоднокии 
пешгўињои гидрологї; 

• Таъсис додани нуќтањои назорат ва 
мушоњидаи ќабатњои барф ва пиряхњо дар 
манотиќи кўхистони њавзаи болоии бањри Арал; 

• Љорї намудани усулњои илмї бањри 
рушди бахши кишоварзї (масалан, интихоби 
навъњои устувор ва њосилноки зироатњо, тањияи 
усулњои нави њифзи табиат);

• Мустањкамсозии тавонмандињои сохторї, 
фаннї-техникї ва инсонї, ба мисли омўзиш 
додани фермерњо дар самти хољагидории 
алтернативї.

Хамчунон метавон чорабинињои 
марбут ба коњиш додани хатари зуњуроти 
гидрометеорологии шадид ва экстремалро 
ба Наќшаи Њавзавї ворид намуд. Ба чунин 
чорабинињо метавон масъалањои марбут ба 
навсозї намудани низоми мушоњида ва хадамоти 
метеорологї, бењсозии низоми њушдори ќаблї 
ва мустаќкам намудани хизматрасонињои 
вокунишњои фавќулода (њолатњои фавќулода), 
ќатъ намудани амалњои буридани љангалњо ва 
чаронидани аз њад зиёди чорво, мустањкамсозии 
муќовимати фарсоишии нишебї ва 
доманакўњњоро дохил намуд. 

Дохил намудани љанбањои дар боло зикр 
гардида ба Наќшаи Њавзавї имкон медињанд, ки 
хатари оќибатњои манфии таѓйири иќлим коњиш 
ва паст карда шавад. 
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4.1.Харољотњо барои омодасозї ва 
тадбиќи Наќшањои њавзавї

 Омодасозии Наќшањои њавзавї ин раванди 
дурудароз ва мушкиле мебошад, ки харољоти 
муайянеро талаб мекунад. Лекин вобаста ба 
шароити мањал дар якљоягї муайян намудан 
ва омодасозию тадбиќи Наќшањои њавзавї 
харољоти он ва механизми маблаѓгузорї 
метавонад гуногун шавад.

Харољотњо барои омодасозї ва тдбиќи 
Наќшањои њавзавї ба 3 гурўњ људо мешаванд: 

1. Омодасозии Наќшањои њавзавї

2. Тадбиќи Наќшањои њавзавї

3. Мониторинги иљроиши Наќшањои 
њавзавї.

Чї хеле, ки аз ин наќша мебинем њар як 
гурўњи харољотњо якчанд намуди харољотро дар 

Боби 4. Имкониятњои омодасозї ва тадбиќи Наќшањои 
њавзавии аз љињати иќтисодї устувор

 Расми 7. Харољотњо барои омодасозї ва тадбиќи Наќшаи њавзавї.

 Расми 7. Харољотњо ба-
рои омодасозї ва тадбиќи 
Наќшаи њавзавї 

бар мегирад, ки барои ноил шудан ба иљрои 
вазифањои њамин марњила лозим аст.

Инро бояд ќайд кард, ки на њамаи 
харољотњои дар боло зикргашта њатмї мебошанд. 

 Дар марњилаи Омодасозии Наќшаи њавзавї 
харољоти молиявиро хеле кам кардан мумкин 
аст. Масалан бањодињии соњаро метавонанд 
худи аъзоёни ташкилоти Њавзавї гузаронанд, 

ки ин харољоти зиёдатї талаб намекунад. 
Маълумотњои лозимаро метавонанд сохторњое, 
ки дар њавза љойгиранд ва ба рушди устувори 
њавза њавасманданд пешнињод намоянд. 

Матни Наќшаро метавонад Гурўњи 
ташабускор, ки аз аъзоёни ташкилотњои њавзавї 
иборат аст, ё шахсони ихтиёрї нависанд. 
Њамин тариќ дар марњилаи омодасозии Наќша 
харољотњои молиявї метавонанд бо роњи 

Боби 4. Имкониятњои омодасозї ва тадбиќи Наќшањои њавзавии аз љињати иќтисодї устувор
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њамоиши тарафњо мањдуд карда шаванд, ки ин 
њам он ќадар харољоти зиёдеро талаб намекунад.

Марњилаи тадбиќи Наќша харољоти зиёдро 
талаб мекунад, лекин ин љо њам чорабинињоеро 
муайян намудан мумкин аст, ки харољоти зиёди 
молиявиро талаб накунанд. Масалан корњои 
кабудизоркунии њудуди иншоотњо, љамъоварии 
хасу хошок (мусор), тозакунии чашмањо ва 
ѓайраро бо ќувваи худи сокинони мањал иљро 
намудан мумкин аст.

Дар марњилаи мазкур љалб намудани 
маблаѓњои инвеститсионї дар асоси Барномањои 
давлатї ва соњибкорони мањаллї низ имконпазир 
аст. Инчунин љалби маблаѓњои донорї барои 
тадбиќи чорабинињои алоњидаи Наќша низ 
мумкин аст. Механизмњои гуногуни љалби 
маблаѓњо дар зер оварда мешавад. 

Марњилаи мониторинг ва бањодињї, низ 
њамчун марњилаи омодасозї метавонад бо 
харољоти кам бо ёрии ташкилотњои њавзавї 
ё љомеъа гузаронида шавад. Инчунин барои 
чорабинињое, ки дар самти аниќи муассисањо 
тадбиќ шудаанд мониторинги давлатї 
гузаронидан мумкин аст.

Њамин тариќ камчинии маблаѓ барои 
омодасозї ва тадбиќи Наќшањои Њавзавї 
монеъа шуда наметавонад, лекин тадбиќи ин ё он 
чорабиниро метавонад ба таъхир андозад.

4.2. Сарчашмањои имконпазири 
маблаѓгузорї оиди тадбиќи Наќшањои 
њавзавї

Њоло якчанд механизмњои маблаѓгузорие 
мављуд аст, ки имконият медињанд дар чорчубаи 
Наќшаи њавзавї фаъолият намуданро имконият 
медињад. Механизмњои маблаѓгузориро метавон 
ба 3 гурўњ људо намуд – буљети давлатию 
мањаллї, механизми њавасмандкунї ва 
сарчашмањои маблаѓгузории альтернативї.

Њоло дар Тољикистон ќисмати якуми 
сарчашмањо - буљети давлатї ва мањаллї рушд 
ёфтааст, ки он аз њисоби андозњо, тарифњо, 
љаримањо, пардохт аз истифодаи захирањои 
табиї, пардохтњо барои ифлоскунии муњити зист 
ва ѓайрањо ташшакул меёбад. Аз Барномањои 
давлатї сар карда то чорабинњои мањаллї аз 
буљети давлатї ва буљети мањаллї маблаѓгузорї 
карда мешаванд.

 Дар Љумњурии Тољикистон истифодабарии 
ўмумии об ройгон аст. Истифодабарии махсуси 

об бошад, пулакї мебошад, яъне бо пардохти 
маблаѓ.

Ѓайр аз истифодабарандагони умумии об аз 
њамаи обистифодабарандагони дигар маблаѓи 
обистифодабарї новобаста аз шакли моликият 
ва шакли хољагидорї бо истиснои ононе, ки 
ќонунгузории Љумњурии Тољикистон иљозат 
додааст руёнида мешавад. 

Дар чунин њолатњо пардохт љамъовари карда 
мешавад:

• Барои истифодаи захирањои обе, ки 
меъёр (лимит) муќарар гардидааст. (ѓаїр 
аз кишоварзї ва хољагии љангал);

• Барои истифодаи аз меъёр зиёд ва 
носарфакоронаи захирањои об;

• Барои хизмати љамъоварї, таќсимот 
ва тазакунии об ва обрасонї то марзи 
истифодабарандагон;

• Барои иљозати захирањои об бо маќсади 
обёрї;

• Барои дигар чорабинињои ба 
хољагидории оби Љумњурии Тољикистон 
(ѓаїр аз кишоварзи ва хољагии љангал); 

Тартиб ва назорати љамъоварии њаќќи 
истифодаи объектњо ва захирањои обро санадњои 
меъёриву њуќуќии Љумњурии Тољикистон муайян 
менамояд. 

Инро бояд ќайд кард, ки њар се марњилањои 
банаќшагирии Њавзавии дар боло зикргардида 
метавонанд бо воситаи Барномањои давлатї 
маблаѓгузорї карда шаванд. 

Ањамияти зиёд ба љорї намудани таљрибаи 
пешќадам ва усулњои механизми њавасмандкунии 
рушди мањал дода мешавад. Ба чунин механизм 
имтиёзњо ва заёмњо мансубанд. 

Масалан имтиёз барои пардохти њаќќи 
ќуваи барќи сарфшуда барои пойгоњњои обкашї. 
Инчунин тарифњои имтиёзнок барои оби нўшокї 
барои як ќисми ањолї (маъюбон, ветеранњо ва ѓ. )

Механизми њавасмандкунї бисёртар дар 
марњилаи тадбиќи Наќшањои Њавзавї истифода 
бурда мешавад.

Механизми альтернативиро ба ду ќисмати 
калон људо намудан мумкин аст. 

Ќисмати якум механизмеро дар бар мегирад, 
ки дар он љамъоварии маблаѓ бо таври ихтиёрї 
дар сатњи гуногун ва барои маќсадњои њархела ба 
роњ монда шудааст. Ба ин барпокунии усулњои 
пешќадами фондњои махсус, инчунин механизми 
пардохти экосистемањоро њисобидан мумкин аст. 
Якчанд мисоли мушаххаси ин ќисмати дар бобби 
ояндадида оварда мешавад. 
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Расми 7. Сарчашмањои имконпазири маблаѓгузорї оиди тадбиќи Наќшањои њавзавї.

Боби 4. Имкониятњои омодасозї ва тадбиќи Наќшањои њавзавии аз љињати иќтисодї устувор
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Ќисмати дуюм ду механизми асосиро дар бар 
мегирад – ин љалб кардани ёрии донорї ба шакли 
грантњо, тендерњо ва рушди њамкории давлатию 
хусусї. 

Дар доираи ёрии донорњо њамасола барои 
тадбиќи лоињањои гуногун маблаѓњо људо 
мегарданд, аз љумла барои љорї намудани 
технологияњои нав дар соњаи обёрї, оби 
нўшокї ва барои кишоварзї. Дар ин лоињањо ба 
масъалањои мутобиќшавї ба таѓирёбии иќлим ва 
ба офатњои табиї ањамияти калон дода мешавад. 

Барои ба барномањои донорї дохил 
намудани масъалањои њалталаби афзалиятнок, 
ки дар Наќшаи њавзавї дарљ гардидаанд 
ин метавонад асоси хубе гардад. Тадбиќи 
чорабинињои гуногуне ки дар Наќша дарљ 
гардидаанд, аз њисоби маблаѓњои донорї ба 
воситаи ташкилотњои давлатї, ташкилотњои 
ѓайридавлатї ва ба воситаи дигар ташкилотњои 
Њавзавї имконпазир аст

Њамкории давлатї ва хусусї – ин барои 
Тољикистон механизми нав буда, њоло дар 
доираи хеле мањдуд истифода бурда мешавад 
ва ба иљрои масъалањои иљтимої - ба монанди 
сохтмони роњњо, мактабњо, беморхонањо ва ѓайра 
равона карда шудааст. Мавриди зикр аст, ки 
љалб намудани корхонањои калон ба раванди 
наќшабандї, чун яке аз тарафњои дахлдор 
имконият медињад, ки механизми мазкур дар 
тадбиќи чорабинињои Наќшаи њавзавї амали 
карда шавад.

Ба нав будани механизмњои алтернативї 
нигоњ накарда истифодаи онњо дар Тољикистон 
имконпазир аст. Ќонунгузории Тољикистон 
– тањия ва тадбиќи барномањои давлатї, 
байнидавлатї ва минтаќавии њифз ва истифодаи 
обро аз њисоби буљети давлатї ва мањаллї, аз 
њисоби маблаѓњои шахсони њуќуќї, аз њисоби 
маблаѓњои ѓайрибуљетї ва аз њисоби пардохтњои 
ихтиёрии ташкилотњо ва шахсони алоњида иљозат 
медињад. 

4.3. Усулњо ва тарзи љалб намуда-
ни маблаѓњои молиявї барои тадбиќи 
Наќшањои њавзавї 

Идоракунии захирањои об дар њавзаи 
дарёњои калон одатан маблаѓгузории калонро 
талаб мекунад. Ба ин чорабинињо инњо 
мансубанд:

• Сохтмон ва азнавсозии шабакањои 
обёрї,

• Љорї намудани технологияњои 
сарфакорона истифодабарии об ва 
энергия,

• Ташакулдињии системаи идоракунї ва 
пешнињоди хизмати дастрасї ба оби 
нўшокї ва оби обёрї.

Ин гунна чорабинињоро танњо дар сурати 
мављуд будани маблаѓњои калон амалї намудан 
мумкин аст. Барои њамин дар тамоми љањон 
механизме рушд ёфта истодааст, ки онро Фонд 
меноманд. Усулњои ташакулёбї, таъинот ва 
сатњи ин Фондњо гуногун мебошад. Фондњо дар 
сатњи як дења, њавзаи дарё ва ё дар сатњи давлатї 
ташкил карда мешаванд. Дар дастурамали 
мазкур якчанд мисоли фондњо оварда мешавад.

Фонди револверї яке аз механизмњои 
молиявии самаранок њангоми камчинии 
маблаѓњо дар њокимияти мањаллї ва минтаќавї 
мебошад. Ѓояи чунин фонд ин љамъоварии 
маблаѓњо барои амалинамоии сармоягузории 
лоињањои ќиматбањр, ки муњлати баровардани 
харољоташон дороз аст пешбинї шудааст. 
Сармоягузории доимї ба лоињањое, ки муњлати 
баровардани харљашон кўтоњ аст захирањои 
нави молиявиро аз њисоби дохилшавии пули 
наќд фароњам меорад. Фонди револверї одатан 
аз њисоби љамъкунии як ќисми маблаѓњои њаќќи 
хизмати обрасонї, њаќќи ќувваи барќ ва ѓайрањо 
барпо када мешавад

Фонди револверї метавонад дар суратњисоби 
маъмурияти мањалаї барпо карда шавад. Њамин 
тариќ маъмурияти шањр соњибмулки лоињањо 
ва њам соњиби Фонди револверї мегардад. 
Шафофияти љамъоварии маблаѓњо барои њамаи 
иштирокчиёни бояд таъмин када шавад. Ин 
гунна роњандозии кор имконият медињад, ки 
боварї ба Фонд фароњам оварда шавад.

Дар наќшабавндии њавза маблаѓњои 
љамъгардидаи Фонд бо мувофиќа бо 
ташкилотњои њавзавї барои њалли масъалањои 
афзалиятнок равона када шаванд.

Дуюм намуди фондњо ин Фондњои 
махсуси маќсадноки ѓайрибуљетї – ки барои 
њалли вазифањои таъхирнопазир барпо карда 
мешаванд. Ба ин Фондњои экологї, ки вазифаи 
онњо барќарорсозии муњити зист, чуброни 
зарари расонидашуда ва ѓ. мебошад мисол шуда 
метавонанд.

Фондњои мелиоративї – ки њадафи онњо 
бењтар гардонидани њолати мелиоративии 
заминњо, сохтмон ва азнавсозии зањбуру 
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зањкашњо, устуворгардонии базаи моддию 
техникї ва ѓ. мебошад. 

Фондњои махсуси маќсадноки ѓайрибуљетї 
метавонанд аз њисоби маблаѓњое, ки аз пардохти 
шахсони њуќуќї ва инфиродї хамчун љарима (аз 
љумла пардохт барои партовњо, аз партофтани 
маводњои зарарнок ба атрофии муњити зист, 
ва љойгиркунии пасмондањо ва дигар намуди 
олонидани муњит) барои ифлоснамоии муњити 
зист ва дигар ќонуншиканињои экологї; 
маблаѓњое, ки аз мусодираи олотњои моњигирї, 
шикор ва мањсулоти ѓайриќонунї ба дастомада 
барпо карда мешаванд. 

Вазифаи асосии ин фондњо љамъоварии 
маблаѓњои буљетї ва ѓайрибуљетї мебошад.

Фонд дар якљоягї бо дагар тарафњои 
дахлдор барномаи дарозмуњлат ва 
миёнамуњлатро барои бењтаргардонии муњити 
зист омода месозад.

Чунин Фондњо метавонанд асоси 
маблаѓгузории моливии Наќшањои Њавзавї 
гарданд. Аз њисоби ин Фонд чорабинињои 
Наќшањо метавонанд бо таври алоњида ё бо 
блокњо ва ё бо намуди Барномањои махсус 
маблаѓгузорї карда шаванд. Лоињањои 
дарозмуддат ва пурхарољотро низ аз њамин 
Фондњои экологї маблаѓгузорї кардан 
имконпазир аст. 

Яке аз механизмњои пешќадами 
маблаѓгузории алтернативї ин – пардохтњо 
барои хизматрасонии низоми экологї мебошанд. 
Маркази минтаќавии экологии Осиёи Марказї 
як ќатор лоињањоеро тадбиќ карда истодааст, 
ки ба љорї намудани механизми мазкур 
равона карда шудаанд. Мисоли аввалини дар 
Осиёи Марказї љорикунии пардохтњо барои 
хизматрасонии низоми экологї њануз дар соли 
2009 амалї гашта буд. Дар њазаи дарёи Чон 
– Аксуу Шартномаи якуми ПХНЭ дар ОМ 5 
декабри соли 2012 баста шуд. Њоло љоринамої 
ва маъќулнамоии ин механизм дар Тољикистон, 
Ќазоќистон ва Узбекистон идома дорад. 

Хизматрасонии экосистемавї -  
ин бартарие мебошад, ки шахс онро дар 
натиљаи таъсири мутаќобилаи экосистемаи 
мављуда ва олами растанињо, олами њайвонот, 
микроорганизмњо ва табиати бељон ноил 
мегардад. 

Пардохтњо барои хизматрасонии низоми 
экологї (ПХНЭ) – ин схемае мебошад, ки 
тавассути он, як гурўхи љамъият аз бењтаркунии 
муњити зист бањра мебаранд ва мустаќиман 

харољоти онњоеро, ки ин шароитро фароњам 
овардааст љуброн менамоянд2. 

Дар навбати худ намуди пардохтњо 
дар доираи схемањои ПХНЭ њархела шуда 
метавонанд: бо пули наќд, бо таври аслї, 
хизматрасонї, мукофотпулї, сертификатњо ва ѓ. 
Тадбиќи лоињањои ПХНЭ бо се навъи њамкорї 
амалї мегарданд: давлатї, давлатию хусусї ва 
пурра хусусї

Бо механизмњои ПХНЭ чунин 
чорабинињоеро амалї намудан лозим аст, 
ки дар онњо «харидор» ва «фурушанда»-и 
хизматрасонињои экосистемавиро муайян 
намудан мумкин бошад. 

Боби 4. Имкониятњои омодасозї ва тадбиќи Наќшањои њавзавии аз љињати иќтисодї устувор
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МИСОЛИ ПХНЭ ДАР ОСИЁИ МАРКАЗЇ: 

Љорї намудани схемаи ПХНЭ дар њавзаи дарёи Чон-Аќсуи Ќирѓизистон

Хавзаи дарёи Чон - Аќсу дар ќисми шимолии кули Иссиќ- кўл љойгир аст.Ба он минтаќаи 
куњсоре дохил аст, ки аз љангалзоњо ва чарогоњњо иборат аст. Дар ин љо чорво парвариш карда 
мешавад ва дар минтаќаи гирду атрофи Иссиќ-кўл заминњои кишоварзї њастанд, ки дар онњо 
ѓалладона, алафњои хуроки чорво ва мева парвариш карда мешавад. 

Кишоварзони поёноби ин хавза тез-тез бо мушкилоти норасоии об дар мавсими обёрї 
дучор мегарданд ва инчунин аз њисоби он, ки дар таркиби оби дарё лой ва ќум зиёд аст ба 
мушкилї дучор мегарданд, ки сабаби ин аз њад зиёд чаронидани чорво дар ќисми болооб 
мебошад. Ин боиси олудашавї ва мањкамшавии ќубурњои оби нўшокї мегардад. 

Хизматрасонии экосистемавї: Таъминкунии устувор ва босифати об 

Нигоњдошт, мувофиќаи ќарордод ва тарафњои љонибдор: 

Муддати амали ќарордод: Ќарордоди якуми ПХНЭ 5 декабри соли 2011 ба муњлати 
як сол баста шуда буд, бо имконияти дарознамоии муњлат ба шарте, ки хизматрасонињои 
экосистемавї бо сифати лозимї пешнињод карда шаванд.

Харидорон: 

1. Ассосиатсияњои истифодабарандагони об (истифодабарандагони об барои оберии 
заминњо) ба ин ташкилотњо пардохт менамояд:

• Ба хољагии љангал - дар як сол дар њаљми 10 рўзи корї барои шинонидани дарахту 
буттазорњо ва сохтмони девор ва ѓ.;

• Ба кумитаи чарогоњњо дар як сол дар њаљми 20 рўзи корї барои бењтарсозии сифати 
чарогоњњо. 

2. Ассосиатсияњои занбуруѓпарварон 
(истифодабарандагони мањсулоти љангал) ба 
хољагии љангал дар як сол дар њаљми 30 рўзи корї 
барои тайёр намудани хок, шинондани дарахтон 
ва ѓ.

3. Сайёњон (истифодабарандагони хизмати 
тамошо) дар ваќти дохил шудан ба водї дар њачми 
20 сом барои як нафар ва 50 сом барои як мошин ба 
хољагии љангал пули наќд пардохт менамоянд. 

4. Фурушандањо:

5. Хољагии љангал ўњдадор аст:

• 10% -и маблаѓњои љамъгардидаро, ки ба 
таври наќдї дохил шуданд барои шинондани 
дарахтон дар њамин водї сарф намояд;

• Гирди навнињолонро мањкам кунад;

• Ќитъањои алоњидаи љангалро барои 
барќарорсозии љангал деворбандї намояд;

• Бо кумитаи чарогоњњо ва њокимияти мањал 
њамкорї намояд.
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6. Кумитаи чарогоњњо ўњдадор аст:

• Наќшаи идоракунии чарогоњро тањия созад;
• Тавсияњои ба таври максималї истифодаи 

чарогоњро ба роњ монад, таъмири 
инфрасохтори дастрасиро ба чарогоњњои 
алоњида ба роњ монад, муваќатан як ќисми 
чарогоњњоро барои худбарќароршавї банд 
намояд;

• Дар ќитъањои љангал ба чоронидани чорво 
роњ надињад.

Ташкилоти миёнарав ва мониторинг:
мониторинги иљроиши ўњдадорињоро, ки 

дар шартномаи ПХНЭ дарљ шудаанд, Гурўхи 
12 нафараи байнисохторї мебарад. Натиљањои 
бањодињї ба Шўрои њамоњангсозии лоиња, ки аз 20 
нафар, намояндагони њамаи сохторњои алоќаманд, 
иборатанд пешнињод мегардад 

Механизми молиявї

Шакли пардохтњо: Хамаи пардохтњо ба таври 
аслї амали карда мешаванд. 

Натиљањои бадастомада:

1) 7 маи соли 2012 дар 4 гектар дарахт – 13000 
нињолу буттањо – аз тарафи 32 нафар намояндагони замбуруѓпарварон ва намояндагони 3 АИО 
шинонида шуд. Интизор меравад, ки нињолу буттањои шинонидашуда дар ќисми болооби њавза 
ба бењтар шудани экосистемаи љангал кумак мерасонад ва ба пешгирии эрозияи заминњои 
болооб манфиатовар аст.

2) «Хољагии љангал» дар навбати худ якчанд «мамнунгоњњои хурд» дар марзи љангалзорњо 
ва чарогоњњо бунёд намудааст. Маќсад аз мустањкам намудани чунин ќитъањо аз он иборат аст, 
ки аз љониби моликони чарогоњњо эътироз ба оќубати пойумол намудани чорво, ки ба эрозияи 
хок, бад шудани њолати заминњо ва ба барќарор намудани олами наботот зарар мерасонад.

3) 5 сентябр соли 2012 аввалин бор мониторинг ва бањогузории иљроиши шартњои ПХНЭ.

4) 6 сентябри соли 2012 кумитаи њамоњангсоз ќарор дод, ки шартномаи њамкорї ба мудати 
як сол дароз карда шавад. 

Чуноне, ки дастурамали мазкур нишон медињад, маблаѓгузорї, тањия ва татбиќи Наќшањои 
њавзавиро аз сарчашмањои гуногун амалї намудан имконпазир аст. Дар маљмуъ механизмњои 
маблаѓгузорї кафолат медињад, ки иљроиши Наќшањои њавзавї таъмин гарданд. Њангоми 
омодасозии наќшабандии њавзавї дар марњилаи тањияи чорабинињо, бояд пешаки муайян намуд, ки 
кадоме аз ин механизмњои молиявї барои иљроиши ин ё он чорабинї мувофиќ аст.

Дастурамал доир ба тањияи Наќшаи Њавзавии истифода ва њифзи захирањои об дар Љумњурии Тољикистон



38

Дастурамал доир ба тањияи Наќшаи Њавзавии истифода ва њифзи захирањои об дар Љумњурии Тољикистон

ХУЛОСАЊО

Њангоми тахия ва татбиќи Наќшањои 

њавзавї ба чунин принсипњои асосї такя бояд 

кард: 

• Асос барои Наќшаи њавзавї – тањлилу 

арзёбии вазъияти њозира ва тартиб 

додани рўйхати мушкилотњои мављуда 

мебошад; 

• Мушкилотњои ошкоргардидаро бояд 

ба дараљаи афзалятнокї људо намуд. Аз 

њамма мушкилотњои аввалиндараља дар 

давраи њозира асоси Наќшаро ташкил 

мекунанд; 

• Чорабинињои дигари Наќша ба њалли 

мушкилотњое равона мешаванд, ки дар 

айни замон афзалятноканд, лекин аз 

болои татбирњои дигаре, ки дар давраи 

њозира афзалятнокиашон пасттар аст 

назорати доимї бурда мешавад. Њангоми 

омодасози наќшаи нав афзалятнокии 

чорабинињо – бо дарназардошти натиљаи 

мониторинги њолати татбиќи наќшаи 

пештара метавонад пурра ё таѓийр дода 

шавад; 

• Наќшаи њавзавї њуљљати оморї набуда 

бояд доимо тањрир ва пурра карда шавад 

ва њангоми зарурат наќшањои нав ба нав 

бояд тарњрезї карда шуда дар таљриба 

васеъ истифода бурда шаванд; 

• Принсипи муњими наќшабандии њавзавї 

ин љалб намудани њаммаи тарафњои 

дахлдор дар марњилањои омодасозї, 

татбиќ ва мониторинги иљроиши 

Наќшаи њавзавї мебошад. Дар њама 

гунна масъалањои бањснок бояд фикри 

њаммаи тарафњои дахлдор ба инобат 

гирифта шавад ва дар њалли он бояд ба 

созиш омад; 

• Ташкилоти њавзавии расмї ё ѓайри 

расми гарави устувории механизми 

наќшабандии њавзавї мебошад; 

• Яке аз рукнњои асосї дар раванди 

наќшабандї ин сарчашмаи маблаѓгузорї 

мебошад. Барои ин бояд аз тамоми 

имкониятњо ва механизмњои дастрасро 

барои амали намудани чорабинињои 

Наќша мувофиќа намуда, истифода бурд;

 

Њаммаи принсипњои дар боло зикргардида 

дар ваќти тањия ва татбиќи Наќшањои њавзавї 

њатмї мебошанд. Риоя намудани ин принсипњо 

имконият медињад, ки Наќшањои њавзавие 

тањия ва тадбиќ карда шаванд, ки иљрошаванда, 

самарабахш ва муњим бошанд. 
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